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H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής

Ποιοι συνέταξαν το υπ’ αριθ.΄
579/08-06-2011 έγγραφο των ΗΣΑΠ
προς τον Υφυπουργό Μεταφορών κ.
Γιάννη Μαγκριώτη για να απαντήσει
στις αναφορές που είχαν καταθέσει
στη Βουλή, οι Βουλευτές κ.κ. Από-
στολος Κακλαμάνης, Αναστάσιος
Νεράντζης και Νίκος Νικολόπουλος;

Διαβάστε στη σελίδα 10 τις απαν-
τήσεις του κ. Μαγκριώτη και βγάλτε
τα συμπεράσματά σας, για το πώς
κατορθώνει κάθε φορά το “σύστημα”
συγκάλυψης και παραπληροφόρη-
σης να εμφανίζει τα πάντα νόμιμα.

Το ζητούμενο όμως είναι ένα και
αυτό το κρύβουν:

Δηλαδή το πώς παρουσιάστηκαν
από το 1982 έως και σήμερα τα ελ-
λείμματα στην Εταιρία; Μήπως από
το ψωμοτύρι της Κατοχής, ή από το
επίδομα πλυσίματος των χεριών, ή
από τους μισθούς των εργαζόμενων;
Και όχι από τις προμήθειες του τρο-
χαίου υλικού, (οχήματα Ανατολικής
και Δυτικής Γερμανίας), ή από τα
ακυρωτικά μηχανήματα, το ραδιοδί-
κτυο, το Κέντρο Ελέγχου Κυκλοφο-
ρίας, τα μηχανήματα σηματοδότησης
από την Ζήμενς κ.α.;

Όσον αφορά τώρα το Γυμναστήριο
και τον Παιδικό Σταθμό μας απαντούν
ότι είναι παροχή προς τους εργαζό-
μενους, δεν μας είπαν όμως εάν και
πότε το ζήτησαν οι εργαζόμενοι, ή
από μόνοι τους και με ποιες αποφά-
σεις έκαναν αυτές τις “παροχές”.

Γιατί κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι τέτοια αγάπη!!! και τέτοια φρον-
τίδα!! για τους εργαζόμενους, δεν
θυμόμαστε να υπάρχει ποτέ στο πα-
ρελθόν.

Και τέλος αυτό που δεν απαντή-
θηκε είναι το πόσες χιλιάδες Ευρώ
στοίχησαν αυτές οι παροχές!!! και
εάν τις έχουν συμπεριλάβει στο σύ-
νολο των δαπανών της μισθοδοσίας
του προσωπικού.

Οι εκπρόσωποι των εργαζόμενων
στο Δ.Σ. της Εταιρίας κ.κ. Γαβρίλης,
Ρενιέρης και Βασιλάκης μήπως
μπορούν να πούνε το πότε πάρθη-
καν οι αποφάσεις αυτές (για το Γυ-
μναστήριο και τον Παιδικό Σταθμό)
και πόσο στοίχισαν;

Εμείς διατηρούμε επιφυλάξεις σε
ότι αφορά τις απαντήσεις που δόθη-
καν σε όσα αναφέραμε στο Ψήφι-
σμα, τις θεωρούμε ανακριβείς και γι’
αυτό θα επανέλθουμε γιατί θέλουμε
να λάμψει η αλήθεια.

Η Συντακτική Επιτροπή
του “Ηλεκτρικού”

Το Ψήφισμα
της Συνέλευσης

Ο πρώην Διευθύνων Σύμβουλος των ΗΣΑΠ κ. Αραπατσάκος ποινι-
κοποίησε την πρόταση του Σωματείου μας προς τα Σωματεία των ερ-
γαζομένων για κοινές αγωνιστικές κινητοποιήσεις στον Σταθμό του
Πειραιά και με το υπ’ αριθ.΄ 570/13 Μαΐου 2011 έγγραφό του, ζήτησε
την παρέμβαση του Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Πειραιά.

Μετά την ενέργεια αυτή κλήθηκαν σε απολογία οι συνάδελφοι Φω-
τόπουλος, Ρουσιάς, Γαζής και Μητροκώτσας, οι οποίοι είχαν υπο-
γράψει την σχετική πρόταση προς τα Σωματεία, ύστερα από ομόφω-
νη απόφαση της Γενικής Συνέλευσης.

Τι κρύβεται πίσω από την ξαφνική ευαισθησία του κ. Αραπατσάκου;
Μόνος του αποφάσισε να μας πάει στον Εισαγγελέα, ή κατόπιν συ-

νεννόησης με τους “συμβούλους” και “φίλους” του;

Πάντως ανεξάρτητα από τα κίνητρα της ενέργειας αυτής ένα είναι
βέβαιο ότι ποτέ του δεν έκρυψε την αγάπη!!! και την συμπάθειά του!!!
για τους συνταξιούχους και ιδιαίτερα για το Σωματείο μας, γι’ αυτό
και τα δικά μας αισθήματα απέναντί του ήταν αμοιβαία.

Λυπούμαστε όμως που έφυγε (τον έδιωξαν) χωρίς να μπορέσει να υλο-
ποιήσει τις μεγαλόστοχες υποσχέσεις προς τους συνταξιούχους για την
Πρόσθετη Ασφάλιση και να δει να λειτουργεί το Γυμναστήριο και ο Παι-
δικός Σταθμός οι παροχές!!! όπως υποστηρίζει για τους εργαζόμενους.

Και επειδή εμείς δεν του κρατάμε κακία, του ευχόμαστε να έχει κα-
λή συνέχεια στο Πολυτεχνείο της Ξάνθης και όταν πάμε στους Πομά-
κους ίσως να τον επισκεφτούμε.

Περισσότερα για το θέμα αυτό στη σελίδα 10.

Η ∆ιοίκηση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ έκλεισε τα γραφεία του Ταµείου Συντάξεων που από τις ιδρύσεώς του 8-3-1907
βρισκόντουσαν και λειτουργούσαν στα γραφεία των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ και τα µετέφερε στους Αµπελόκηπους

Ο κ. Αραπατσάκος ζήτησε την παρέµβαση του Εισαγγελέα!...

Με τη συνδρομή της Αστυνομίας, με Εξώδι-
κα προς τα Σωματεία εργαζομένων και συντα-
ξιούχων και Εισαγγελική Παραγγελία προς τον
Πρόεδρο του Σωματείου μας, η διορισμένη από
το “σημερινό ΠΑΣΟΚ” Διοίκηση του ΙΚΑ, ετσι-
θελικά και χωρίς καμιά ενημέρωση των ασφα-
λισμένων και συνεννόηση με τα Σωματεία συν-
ταξιούχων και εργαζομένων, στις 13 και 14 Σε-
πτεμβρίου μετέφερε το Ιστορικό Αρχείο του
Ταμείου και τις υπηρεσίες του στα γραφεία του
ΤΣΕΑΠΓΣΟ που βρίσκονται στην οδό Τσόχα 22
και Σούτσου στους Αμπελόκηπους με αποτέ-
λεσμα οι ασφαλισμένοι που πήγαιναν στα γρα-

φεία της οδού Αθηνάς και να τα βρίσκουν κλει-
στά, χωρίς να γνωρίζουν το που και πώς θα
εξυπηρετηθούν.

Επειδή το θέμα αυτό για τους συνταξιούχους
και τους εργαζόμενους δεν είναι τόσο απλό,
γιατί στους φακέλους των ασφαλισμένων εκτός
από τα ασφαλιστικά τους στοιχεία, βρίσκονται
και έγγραφα μεγάλης Ιστορικής αξίας και έγ-
γραφο προσωπικών δεδομένων.

Και επειδή την ιστορία μας και τους αγώνες
των συναδέλφων μας, έχουμε όχι μόνο χρέος,
αλλά και υποχρέωση να προστατέψουμε και να
διαφυλάξουμε, διαμηνύουμε στην Διοίκηση του

ΙΚΑ και ιδιαίτερα στον Διοικητή του κ. Ροβέρτο
Σπυρόπουλο, πρώην συνδικαλιστή της ΠΑΣΚΕ!!!
ότι θα έχουν κάθε ευθύνη σε περίπτωση κατα-
στροφής, ή λεηλασίας του Αρχείου.

Και το κυριότερο που θα πρέπει να έχει υπό-
ψη του ο κ. Σπυρόπουλος και η νέα Διευθύν-
τρια του Ταμείου είναι ότι θα μας βρουν μπρο-
στά τους στην περίπτωση που υπάρξουν καθυ-
στερήσεις στις απονομές των συντάξεων και
ταλαιπωρίες των συνταξιούχων μελών του Σω-
ματείου μας.

Στη σελίδα 11 διαβάστε όλες τις ενέργειες
των Σωματείων.

Έκτακτη
Γενική Συνέλευση
του Σωµατείου µας
Τρίτη 25 Οκτωβρίου

Πρόσκληση για Έκτακτη Γενική Συνέλευση του Σωματείου μας που θα
γίνει την Τρίτη 25 Οκτωβρίου στις 9:30 το πρωί στο Ξενοδοχείο “ΤΙΤΑΝΙΑ”.

Με θέματα ημερήσιας διάταξης:
α. Συζήτηση και απόφαση της Συνέλευσης για τον τρόπο αντιμετώπι-

σης των κυβερνητικών αποφάσεων που έχουν μειώσει τις συντά-
ξεις μας και το εισόδημά μας γενικότερα.

β. Ενημέρωση από τον δικηγόρο κ. Λουκά Αποστολίδη για την πορεία
των δικαστικών διεκδικήσεων που του έχουμε αναθέσει.

γ. Έγκριση Ψηφίσματος

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι,

Στις 25 Οκτωβρίου θα πρέπει να είμαστε όλες και όλοι πα-

ρόντες για να ακουστεί και η δική μας φωνή διαμαρτυρίας

στα απάνθρωπα και βάρβαρα μέτρα της Κυβέρνησης.

Θα ακολουθήσει πορεία προς την Βουλή για την επίδοση

του Ψηφίσματος σε όλα τα πολιτικά κόμματα.

Αθήνα 30 Σεπτεμβρίου 2011

Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Μανώλης Φωτόπουλος Ευθύμης Ρουσιάς

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΤΙΤΑΝΙΑ» - ΩΡΑ 9:30 π.μ.

Κύριε Παπανδρέου, Κύριε Βενιζέλε,
Κύριοι της Κυβέρνησης, Κύριοι της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του «σημερινού» ΠΑΣΟΚ
Να πείτε στον Ελληνικό Λαό ποιος, ποιοι σας εξουσιοδότησαν να παίρνετε αυτά τα απάνθρωπα
και βάρβαρα μέτρα που κάνουν τους φτωχούς, φτωχότερους και τους πλούσιους, πλουσιότερους.

Η Διοίκηση
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• Πάσχος Βαγγέλης 15 €
• Θεοδωρόπουλος Ανδρέας 25 €
• Βουρλούµης Νίκος 20 €
• Καραπατέας Γιάννης 20 €
• Βαλιάνος Πέτρος 25 €
• Σβόλη Αναστασία 50 €
• Στατύρα Φλωρίντα 20 €
• ∆ηµητρακούλη Βασιλεία 20 €
• Καραβοκύρης Σπύρος 100 €
• Ρεστέµη Ευσταθία 30 €
• Αποστολόπουλος Θεόδ. 50 €
• Καλτσάς Γιώργος 20 €
• Γιαννακόπουλος

Αλέξανδρος 25 €

• Ελιασάς Μιχάλης 20 €
• Κώη Σπυριδούλα 20 €
• Μανωλάκης Αντώνης 20 €
• Παπαδηµητρόπουλος

Αλέξανδρος 25 €
• Μυλωνάς Γιώργος 25 €
• Θρουβάλας Γιώργος 35 €
• Μητρόπουλος Χρήστος 25 €
• Νικολακόπουλος Σωτήρης 20 €
• Θέµελης Κώστας 30 €
• Φετάνη Άννα 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 25 €
• Μπάλας Άγγελος 30 €
• Πατήρ Βιτζηλαίος Νίκος 25 €

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφηµερίδας µας
µέχρι σήµερα 9 συναδέλφισσες και συνάδελφοι έφυ-
γαν για πάντα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην κοι-
νή ανθρώπινη µοίρα:
ΖΩΗΣ ΧΑΡΙ∆ΗΜΟΣ: Εργοδηγός Α’ Ηλεκτροδηγών
ετών 69
ΚΑΡΑ∆ΗΜΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ: Εκδότης Εισιτηρίων ετών 90
∆ΑΜΑΛΙ∆ΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ: Νυκτοφύλακας Σταθµών
ετών 46
ΓΙΑΚΑΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ: Νυκτοφύλακας Σταθµών
ετών 86
ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ: Χήρα Παναγιώτη Αντωνίου
ετών 79
ΡΕΣΤΕΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ: Εκδότης Εισιτηρίων ετών 87
ΜΠΑΡΖΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: Εισπράκτορας Πράσινων Λεω-
φορείων ετών 73
ΠΑΝΑΓΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ: Εκδότης Εισιτηρίων ετών 90
ΚΑΛΟ∆ΗΜΟΥ ΠΟΛΥΞΕΝΗ: Χήρα Τριαντάφυλλου Κα-
λοδήµου ετών 87
Στους συγγενείς τους εκφράζουµε τα ειλικρινή µας
συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση
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∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο ΙΙ του Καταστατικού του Σωµατείου
µας, διαθέσαµε τα παρακάτω ποσά αντί στεφάνου, στη
µνήµη των συναδέλφων µας, που έφυγαν για πάντα από
κοντά µας:

• Στη µνήµη του Σταύρου Καραδήµα και ύστερα από
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Σωµατείου,
το ποσό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε
υπέρ των σκοπών της “Κιβωτού του Κόσµου”.

• Στη µνήµη του Απόστολου Γιακαλή και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κ. Παναγιώτας Γιακαλή, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του Παιδιού”.

• Στη µνήµη της Αναστασίας Περυσινάκη και ύστερα από
επιθυµία του συζύγου της κ. Κώστα Περυσινάκη, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του Παιδιού”.

• Στη µνήµη του Ιωάννη Ζαχαρή και ύστερα από επιθυ-
µία του πατέρα του κ. Νικολάου Ζαχαρή, το ποσό των
90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκο-
πών του Κέντρου Σπαστικών Παιδιών “Ο Καλός Σα-
µαρείτης Αργυρούπολης”.

• Στη µνήµη του Γιώργου Μπαρζού και ύστερα από επι-
θυµία της συζύγου του κ. Πολυξένης Μπαρζού, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του Παιδιού”.

• Στη µνήµη του Χρήστου Ρεστέµη και ύστερα από επι-
θυµία της κόρης του κ. Ευσταθίας Ρεστέµη, το ποσό
των 90 Ευρώ αντί στεφάνου διατέθηκε: 30 Ευρώ υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου, 30 Ευρώ για την Εφηµε-
ρίδα και 30 Ευρώ για το Μουσείο.

• Στη µνήµη του Βασίλη Παναγάκη και ύστερα από από-
φαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Σωµατείου, το πο-
σό των 90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών της “Κιβωτού του Κόσµου”.

• Στη µνήµη του Λάµπρου Σβόλη και ύστερα από επιθυ-
µία της συζύγου του κ. Αναστασίας Σβόλη, το ποσό των
90 Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκο-
πών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του Παιδιού”.

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο

∆ωρεές για την Εφηµερίδα∆ωρεές για την Εφηµερίδα

• Χειµώνας Βαγγέλης 20 €
• Βαλιάνος Πέτρος 25 €
• Ρεστέµη Ευσταθία 30 €
• Αποστολόπουλος Θεόδ. 50 €
• Σκουλαρίκης ∆ηµήτριος 20 €
• Γιαννακόπουλος

Αλέξανδρος 25 €
• Ξακουστής ∆ηµήτριος 20 €
• Παπαδηµητρόπουλος

Αλέξανδρος 25 €
• Μυλωνάς Γιώργος 25 €
• Θρουβάλας Γιώργος 35 €
• Μητρόπουλος Χρήστος 25 €
• Νικολακόπουλος Σωτήρης 20 €

• Σταυρόπουλος Γιάννης 20 €
• Γεωργιάδης Γιάννης 25 €
• Παπαϊωάννου Σωτήρης 20 €
• Πατήρ Βιτζηλαίος Νίκος 25 €
• Μπάλας Άγγελος 30 €

• Η κα. Σβόλη Αναστασία κατέθεσε στη
µνήµη του συζύγου της Λάµπρου Σβόλη,
το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Η κα. ∆ηµητρακούλη Βασιλεία κατέθεσε
στη µνήµη του Νονού της Χρήστου Ρε-
στέµη, το ποσό των 20 Ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Η κα. Στατύρα Φλωρίντα κατέθεσε στη
µνήµη του συµπεθέρου της Χρήστου Ρε-
στέµη, το ποσό των 20 Ευρώ, υπέρ των
σκοπών του Σωµατείου.

• Ο κ. Καραβοκύρης Σπύρος κατέθεσε
στη µνήµη του οικογενειακού του φίλου
Χρήστου Ρεστέµη, το ποσό των 100 Ευ-
ρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η συνάδελφος κα. Κώη Σπυριδούλα κα-
τέθεσε στη µνήµη του συζύγου της Βα-
σίλη Κώη και της αδελφής της Γεωργίας
Κωνσταντίνου, το ποσό των 20 Ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Μυλωνάς Γιώργος κατέ-
θεσε στη µνήµη του συναδέλφου και
συγχωριανού του Χρήστου Ρεστέµη, το
ποσό των 50 Ευρώ, για το Σωµατείο και
την Εφηµερίδα.

• Ο συνάδελφος Θρουβάλας Γιώργος κα-
τέθεσε στη µνήµη του πατέρα του Μα-
νώλη Θρουβάλα, το ποσό των 70 Ευρώ,
για το Σωµατείο και την Εφηµερίδα.

• Πάσχος Βαγγέλης 15 €
• Θεοδωρόπουλος Ανδ. 25 €
• Ρεστέµη Ευσταθία 30 €
• Λέπουρας Φανούρης 20 €
• Μπάλας Άγγελος 40 €

∆ωρεές∆ωρεές
για το Μουσείογια το Μουσείο

Σιωπή, σιωπή, εδώ δεν μιλάνε. Εδώ, εδώ ΔΙΣΤΟΜΟ.
Εδώ δεν κάνει να μιλάμε. Εδώ συνετελέστη η μεγίστη

ντροπή του ανθρώπου.
Εδώ έγινε η πράξη και επιβεβαιώθηκε το να νιώθουμε

απέραντη ντροπή για όλο το ανθρώπινο γένος.
Τι να πει κανείς. Τόση αγριότητα, τέτοια εγκληματικότητα.
Σιωπή λοιπόν.
Ν’ ακούσουμε με τα βογγητά των γερόντων, και να ακούμε τα

διαπεραστικά ΟΥΡΛΙΑΧΤΑ μικρών παιδιών.
Γιατί; γιατί τόση αγριότητα σε ανυπεράσπιστους ΑΘΩΟΥΣ

συνανθρώπους μας;;;;
Ποιος θέλει και μπορεί να απαντήσει;
Και πώς να το πούμε;
Πώς να πάρει ομπρός να δουλέψει η γλώσσα μας
χωρίς να χιλιοματώσει η ΨΥΧΗ;
Τι να κάνει η επίκληση έλεος;
Τι να κάνει η λέξη νισάφι;
Όλα τα ερωτηματικά προς όλους μας εδώ.
Ρωτάμε κι απάντηση δεν θα πάρουμε ΠΟΤΕΣ.
Δεν υπάρχει καμία απάντηση έτσι που μας
κατάντησαν, έτσι που καταντήσαμε.
Μόνο ξεκάθαρη κραυγή: Κρίμα στο ανθρώπινο γένος.
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ΠΟΙΗΣΗ
ΣΙΩΠΗ

Στην με αριθμό 56/Ιούλιος-Αύγουστος 2004 Εφημερίδα μας
είχα γράψει ένα άρθρο με τίτλο: “Η αρχή του τέλους του

καπιταλιστικού συστήματος”. Μεταξύ άλλων στο συγκεκριμέ-
νο άρθρο έγραφα: “Οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής κοι-
τίδα του καπιταλιστικού συστήματος, με την άνοδο του Μπους
στην εξουσία και την επικράτηση των πλέον ακροδεξιών και
αντιδραστικών στοιχείων, έχουν περάσει στην πιο βάρβαρη
και ωμή επίθεση κατά της ανθρωπότητας. Με το άγχος της κα-
τάρρευσης του οικονομικού τους οικοδομήματος, μετέρχονται
κάθε μέσο προκειμένου να το στηρίξουν. Όπως ο έλεγχος και
η διαχείριση του παγκόσμιου πλούτου (βλέπε πολέμους στη
Μέση Ανατολή για τον έλεγχο των πετρελαίων)”.

Σε άλλο σημείο έγραφα: “Οι μεν Αμερικανοί προβαίνουν
σε αλόγιστες σπατάλες αψηφώντας το δημοσιονομικό τους
έλλειμμα. Οι δε Ευρωπαίοι και Ασιάτες στηρίζουν την ανάπτυ-
ξή τους ακριβώς στην σπατάλη των ΗΠΑ που αποτελούν την
βασική δεξαμενή αποδοχής των εξαγωγών των άλλων, τρο-
φοδοτώντας με κεφάλαια το Αμερικανικό έλλειμμα. Ευρώπη
και Ασία πληρώνουν έναν φόρο υποτέλειας στην νέα Ρώμη. Η
οικονομία των ΗΠΑ στηρίζεται σε πήλινα πόδια”.

Και σε άλλο σημείο έγραφα: “Ο καπιταλισμός έχει γεράσει
και δεν πρόκειται να μας προσφέρει άλλη φάση ανάπτυξης
στους υποτιθέμενους ή μη κύκλους του. Κάθε σύστημα έχει
αρχή και τέλος και το συγκεκριμένο φτάνει με ταχύτητα στο δι-
κό του τέλος. Η πιθανότητα εξέγερσης των θυμάτων του κα-
πιταλισμού είναι τεράστια. Ο παραλογισμός της σημερινής κα-
τάστασης δεν μπορεί να συνεχίζεται επ’ αορίστον”.

Αυτά έγραφα το 2004 και νομίζω ότι τα όσα ακολούθησαν με
την κατάρρευση της πήλινης οικονομίας των ΗΠΑ μέσω του
τραπεζικού της συστήματος και όχι μόνο, αποτελούν δικαίωση.

Σήμερα έχει εμπεδωθεί απόλυτα η πίστη μου ότι το καπι-
ταλιστικό σύστημα διακυβέρνησης των λαών έχει εξαντλήσει
πλέον τα όριά του. Εκείνο όμως που λείπει είναι η διάδοχος
κατάσταση. Αυτό που θα εμπνεύσει τους λαούς για το τελει-
ωτικό χτύπημα.

Γιατί ας μη γελιόμαστε. Το παλιό αντίπαλο δέος ο Μαρξι-
σμός-Λενινισμός δεν πείθει. Διότι με τον τρόπο που εφαρμό-
στηκε απέτυχε οικτρά και οι μνήμες αυτής της αποτυχίας εί-

ναι πολύ νωπές. Η Σοσιαλδημοκρατία με την ανάληψη εξου-
σίας μέσα στο σύστημα, όχι μόνο δεν κατόρθωσε να το αλλά-
ξει, αλλά σιγά-σιγά αφομοιώθηκε από το σύστημα.

Τι μέλλει γενέσθαι;
Εγώ ένας απλός πολίτης με συγκεκριμένο ορίζοντα γνώ-

σεων, για δεκάδες χρόνια (έχοντας την περιέργεια να παρα-
κολουθώ και να καταγράφω στο μυαλό μου εξελίξεις, γεγο-
νότα και καταστάσεις) απλά τις μεταφέρω. Αλλά μέχρι εκεί.

Έπεσε λοιπόν τελευταία στην αντίληψή μου μία συνέντευ-
ξη του πλέον ανατρεπτικού οικονομολόγου σήμερα, του Γάλ-
λου Πολ Ζοριόν στην εφημερίδα “Νουβέλ Ομπζερβατέρ”, η
οποία αναδημοσιεύτηκε και στα “ΝΕΑ” και αφορά τα όσα πε-
ριέχονται στο τελευταίο βιβλίο του με τίτλο: “Επιθανάτιος Ρόγ-
χος”. Βιβλίο που αναφέρεται στην κατάρρευση του καπιταλι-
σμού, αλλά εκφράζει συγχρόνως ενδιαφέρουσες σκέψεις και
θέσεις για το κενό που υπάρχει και για το τι μπορεί να γίνει.
Πιστεύω ότι αξίζει την προσοχή κάθε φιλομαθούς πολίτη να
γνωρίσει αυτές τις σκέψεις και θέσεις.

Λέει λοιπόν ο Πολ Ζοριόν: “Ο τρόπος που χρησιμοποιείται η
οικονομική επιστήμη έχει οδηγήσει σε μια σειρά χονδροει-
δών λαθών. Το μεγαλύτερο από τα λάθη αυτά είναι η ψευδαί-
σθηση ότι τα δανεικά ισοδυναμούν με πραγματικό πλούτο,
όπως είναι τα χρήματα ή οι πολύτιμοι λίθοι. Τα παράγωγα των
δανείων, η τιτλοποίησή τους και όλα όσα ακολούθησαν τα τε-
λευταία χρόνια, αποκάλυψαν τον εύθραυστο χαρακτήρα ενός
συστήματος που έμοιαζε ανίκητο. Παράλληλα, διάφοροι δι-
πλωματούχοι του ΜΙΤ που καλούνταν να υπερασπιστούν τα συμ-
φέροντα των ισχυρών άρχισαν να αναπτύσσουν θεωρίες που
περιέγραφαν ένα σύστημα όχι όπως είναι, αλλά όπως θα ήθε-
λαν εκείνοι να είναι. Αυτό έγινε κυρίως κατά την κρίσιμη δε-
καετία 1980-1990. Όταν κατέρρευσε η Lehman Brothers, τα
κράτη ενίσχυσαν τις τράπεζες με εκατοντάδες δισεκατομμύ-
ρια, μετατρέποντας το ιδιωτικό χρέος σε δημόσιο. Τα ελλείμ-
ματα διογκώθηκαν. Κι αντί οι κυβερνήσεις να αντιμετωπίσουν

το πρόβλημα κινητοποιώντας τον μηχανισμό παραγωγής, έθε-
σαν σε εφαρμογή προγράμματα λιτότητας που τιμωρούν τους
φτωχούς και τη μεσαία τάξη.

Τρεις είναι οι λόγοι, σύμφωνα με τον συγγραφέα, που εξη-
γούν τα αδιέξοδα του καπιταλισμού. Ο πρώτος είναι ότι: Εξαι-
τίας των όλο και πιο σύνθετων προϊόντων που εκδίδουν οι τρά-
πεζες, οι οποίες έχουν αλλάξει χαρακτήρα, ο καπιταλισμός
έχει πληγεί από την ίδια ασθένεια που γονάτισε τον κομμου-
νισμό: μια ακραία πολυπλοκότητα. Ο δεύτερος είναι ότι: Από
τότε που έπεσε ο κομμουνισμός, ο καπιταλισμός δεν έχει πια
δηλωμένο αντίπαλο. Κι επειδή εκείνοι που επωφελήθηκαν
από το φαινόμενο αυτό δεν έπαψαν να προσπαθούν να μεγι-
στοποιήσουν τα κέρδη τους, ολόκληρο το σύστημα έχε απο-
σταθεροποιηθεί. Η τρίτη εξήγηση έχει να κάνει με την υπέρ-
μετρη συσσώρευση των κερδών, που επιταχύνθηκε την τριε-
τία 2008-2011 και διαβρώνει το καπιταλιστικό οικοδόμημα.

Ο καπιταλισμός λοιπόν καταρρέει. Εναλλακτική λύση υπάρ-
χει; Όχι προφανής, απαντά ο γάλλος οικονομολόγος. Ο κομ-
μουνισμός σταλινικού τύπου πέθανε. Ο κινεζικός κρατικός
καπιταλισμός, που μοιάζει περισσότερο με μείγμα μαοϊσμού
και λενινισμού, δεν είναι κάτι βιώσιμο. Αντί να σκεφτόμαστε
όμως με τη λογική του συστήματος, ας προβληματιστούμε γύ-
ρω από βασικές έννοιες, όπως είναι η εργασία, η ιδιοκτησία.
Ας κάνουμε διάκριση, όπως έλεγε ο Κέινς, ανάμεσα στις
«απόλυτες ανάγκες» μας, που μας μετατρέπουν σε πολίτες οι
οποίοι αποσκοπούν στην ισότητα, και στις «σχετικές ανάγκες»,
οι οποίες οδηγούν σε μια αδιάκοπη συσσώρευση του πλούτου.
Ή ας θυμηθούμε τον Ροβεσπιέρο, που στην ομιλία του το 1792
για τον «Επισιτισμό» έκανε διάκριση ανάμεσα στο αναγκαίο
και το πλεονάζον, εφαρμόζοντας διαφορετικό καθεστώς για
το καθένα.

Υ.Γ. Ίσως ορισμένοι διακρίνουν αντίφαση στην στόχευση
του περιεχομένου του σημερινού μου άρθρου με όσα ανέφε-
ρα στα αμέσως προηγούμενα.

Σε ότι με αφορά δεν υπάρχει καμία απολύτως αντίφαση.
Διότι κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες οι ανθρώπινες αξίες
είναι απολύτως απαραίτητες για να πάει μπροστά μία χώρα,
ένας λαός.

“Επιθανάτιος Ρόγχος”

Άρθρο
του Κώστα Γαζή

Αγάπης μνήμη
Και να: ο αδυσώπητος χρόνος η μοίρα η αδυσώπητη του ανθρώ-

που και κάθε ζωντανού οργανισμού, έχει ένα τέλος.
Στα γραφεία του σωματείου μας, οι εναπομείναντες εν ζωή συνά-

δελφοι να νοιώθουμε το βάρος της μοναξιάς μας καθ’ ότι στις συνη-
θισμένες θέσεις δεν βρίσκονται πλέον οι τακτικότατοι θαμώνες.

Αβάστακτο κενό η απουσία των αγαπητών μας συναδέλφων.
Χάσαμε μέσα στο καλοκαίρι τους τρεις πλήρεις ημερών είναι η

αλήθεια αγαπητούς μας συναδέλφους.\
Οι Καραδήμας Σταύρος, Γιακαλής Απόστολος και Παναγάκης Βα-

σίλειος, μας άφησαν με τη “φυγή” τους ένα δυσαναπλήρωτο κενό.
Θέλουμε να πιστεύουμε σε ότι φανταστεί ο καθένας μας ότι κάποτε
θα ξανασυναντηθούμε (αμ…δε).

Εσείς οι τρεις αγαπητοί συνάδελφοι θέλουμε ΚΑΙ πιστεύουμε να
έχετε λυτρωθεί από το βάρος της ζωής και να μην χολοσκάτε με τί-
ποτα “πλέον”.

Ελαφρύ το χώμα που σας σκεπάζει και παρηγοριά στους δικούς
σας ελπίζουμε να προσφέρουμε.

Κι άλλοι συνάδελφοι μας άφησαν πίσω. Όλους τους αγαπήσαμε
και αγαπάμε. Όλα αλλάζουν και τίποτα δεν μένει σταθερό. Έτσι και
εμείς θα υπομένουμε την αδυσώπητη μοίρα.

Ο Μέγας Ηράκλειτος σοφός ΩΝ είπε την ρήση:
“ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ”
Όλα αλλάζουν τίποτα δεν μένει σταθερό-μόνιμο.
Έτσι και εμείς θα ανεχόμαστε την μοίρα μας.
ΧΩΡΙΣ ΜΕΜΨΗΜΟΙΡΙΑ
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Συχνά στο Χαρούμενο Χωριό, εμφανίζονταν “παλαιοί
κατασκηνωτές”.

Παιδιά που άλλοτε απολάμβαναν τις χαρές και την ξε-
γνοιασιά της κατασκηνωτικής ζωής. Όσο περνούν τα χρόνια
και μεγαλώνουν τόσο περισσότερο νοσταλγούν το Χαρού-
μενο Χωριό, την παιδική κι ένα μέρος της εφηβικής ζωής
που επέρασαν εκεί. Γι’ αυτό σε τακτικά διαστήματα διοργα-
νώναμε συναντήσεις μαζί τους, όταν αυτό δεν δημιουρ-
γούσε προβλήματα στο καθημερινό πρόγραμμα της κατα-
σκήνωσης.

4 Ιουλίου του 1990
Στο θεατράκι μας έγινε η δεύτερη συνάντηση παλαιών

κατασκηνωτών. Η πρώτη είχε γίνει πέρσι.
Εφέτος ο αριθμός των συμμετεχόντων ήταν τριπλάσιος

από τον περσυνό. Συγκεντρώθηκαν 150 άτομα κατασκηνω-
τές όλων των εποχών της κατασκήνωσης. Η συγκίνηση ήταν
ειλικρινής και βαθειά, ιδιαίτερα εφέτος που γιορτάζουμε τα
40 χρόνια του Χαρούμενου Χωριού.

Εξέφρασαν με διάφορους τρόπους τα όσα τους έχει
προσφέρει η κατασκήνωση. Τώρα που βγήκαν για καλά στη
ζωή κατάλαβαν πόσο η κατασκηνωτική ζωή στο Χαρού-
μενο Χωριό τους βοήθησε ν’ αντιμετωπίζουν τη ζωή. Τις δυ-
σκολίες, επαγγελματικές, συναισθηματικές, οικογενειακές.
Κάποια απ’ αυτά τα “πρώην παιδιά” έχουν κάνει οικογένεια.
Απέκτησαν κι αυτοί παιδιά.

Εκείνο το βράδυ κατάλαβα ότι, ασήμαντα γεγονότα, πρά-
ξεις και όχι λόγια που βίωσαν στην κατασκήνωση, που τις
είδαν ως στάση ζωής, από Στελέχη, από εμένα, από το βοη-
θητικό προσωπικό, από το κάθε τι που συμβαίνει στην κα-
τασκήνωση, μπορεί να έχει παίξει σημαντικό ρόλο στη δια-
μόρφωση της προσωπικότητας, της πνευματικής και
ψυχικής του οντότητας. Αυτό που δημιουργεί το συναί-
σθημα της ευθύνης και την πίστη σε κάποιες πανανθρώπι-
νες αξίες. Της ελευθερίας, δικαιοσύνης, δημιουργικότη-
τας…

Ένιωσα περίεργα όταν βρέθηκα μπροστά στην τούρτα με
τα 40 κεράκια που μου έφεραν τα παιδιά… μου είπαν να τα
σβήσω. Θυμήθηκα το ποίημα του Καβάφη “Τα κεριά”. Πότε
πέρασαν τόσα χρόνια… Τόσα καλοκαίρια από την ζωή μου…
Αυτά τα παιδιά που στέκονται γύρω μου κάποτε ήταν νήπια,
τα τάιζα, τα φρόντιζα να “μεγαλώσουν” και τώρα κοιτάζω και
σε κάποιους έχουν αρχίσει να αραιώνουν τα μαλλιά.

Τα έσβησα τελικά τα κεριά. Έγινε σκοτάδι.
Τα τωρινά παιδιά της κατασκήνωσης ανάβουν τα φώτα

και παρουσιάζουν τραγούδια και δρώμενα που έχουν σχέση
με τα 40 χρόνια του Χαρούμενου Χωριού. Έπειτα ο Ηλίας
έπαιξε με νέα και παλαιά παιδιά διάφορα παιχνίδια.

Ακολούθησε ένα δικό μου μονόπρακτο. Έπαιξαν με
μπριο και ευρηματικότητα η Σουλτάνα Παπαδοπούλου,
Μαργ. Γρηγορακάκη, Δημ. Διαμιανίδης και Μάκης Ντούλιας.

Έπειτα μίλησε ο Ηλίας και αναφέρθηκε σε διάφορα πε-
ριστατικά της κατασκήνωσης κάνοντας ταυτόχρονα κι έναν
σύντομο απολογισμό.

Ακολούθησαν χαιρετισμοί από τον Μελογκώνη, την Μα-
στοράκη, Ανθή Μωραΐτου, Νίκη Πρωτόπαπα, Παντελή Τσο-
κάκο, την Νανά Τσολάκου, τον Αντ. Περπινιά, Χριστίνα Μερ-
κούρη σύζυγο του αείμνηστου Αρχηγού της Εμπορικής
Δημήτρη Μερκούρη κ.α.

Στο τέλος μίλησε ήρεμα και γλυκά η κυρία Ήβη Δια-
μαντοπούλου.

Εκείνο το βράδυ είδα πολλούς να δακρύζουν, μαζί τους
και εγώ.

Σχεδιασμοί, μελέτες και έργα συντήρησης του
κτιρίου

Ένα συνεργείο τεχνιτών με τον κ. Ρίζο ανέβηκε στην κα-
τασκήνωση προκειμένου να ελέγξει την στατικότητα και
κάποια προβλήματα που παρουσίαζε η στέγη του κτιρίου.

Ύστερα από μια επιθεώρηση που έγινε είχα μια συζήτηση με
τον κ. Ρίζο. Μου άρεσε να συζητώ μαζί του. Είχε ένα σπιν-
θηροβόλο πνεύμα και όταν ήθελε αντιλαμβανόταν ακριβώς
αυτό που του έλεγες και ανάλογα απαντούσε ή ενεργούσε.
Ανταλλάξαμε όπως πάντα μερικές απόψεις περί αισθητικής.
Τον ρώτησα τι είδους κεραμίδια σκεπτόταν ν’ αντικαταστή-
σουν τα υπάρχοντα. Είπα πως πρέπει να προσεχτεί ιδιαίτερα
γιατί η αισθητική του κτιρίου, έργο του διακεκριμένου αρ-
χιτέκτονα Βουρέκα, ίσως μοναδικό στον ελληνικό χώρο,
ηλικίας πια μισού αιώνα, θα έπρεπε να διατηρηθεί. Οι πα-
ρεμβάσεις εξωτερικές κυρίως δεν πρέπει ν’ αλλοιώσει την
αρχική αισθητική μορφολογία. Επάνω σ’ αυτό ο κ. Ρίζος
έκανε διάφορα σχόλια τεχνικής φύσεως.

Στο τραπέζι που ακολούθησε, παρουσία και της κ. Δια-
μαντοπούλου ο κ. Ρίζος έκανε έναν υπαινιγμό για το “αύριο”
του Χαρούμενου Χωριού “Δεν σε βλέπω να φεύγεις μου λέει
ούτε και του χρόνου”…

Κάναμε σχέδιο για την “τέντα” που πρέπει να τοποθετη-
θεί σαν προέκταση της Λέσχης (του παλαιού γκαράζ) ώστε
τα παιδιά ν’ αποκτήσουν έναν ακόμα χώρο δημιουργικής
απασχόλησης.

Το κτίριο των ΕΗΣ-ΗΣΑΠ που κατασκευάστηκε το 1950-
52, σε σχέδια του αρχιτέκτονα Εμμαν. Βουρέκα, και λει-
τουργεί έκτοτε συνεχώς ως Παιδικές εξοχές θα μπορούσε
να χαρακτηρισθεί ως κτίριο ιδιαίτερης πολιτιστικής αξίας και
να θεωρηθεί ότι χρήζει ιδιαίτερης προστασίας. Απορώ γιατί
κάποιος από τις εκάστοτε Διοικήσεις του Οργανισμού δεν
μπόρεσε να κάνει τις σχετικές ενέργειες προς το Υπουργείο
Πολιτισμού. Πρόκειται για κτίριο ιδιαίτερου αρχιτεκτονικού
ενδιαφέροντος. Μοναδικού στη χώρα μας.

Μουσείο παραμυθιών
Διανύαμε ακόμα την Α΄ Αποστολή του 1990. Ήταν Πέμ-

πτη 12 Ιουλίου.
Το πρωί τα παιδιά ασχολήθηκαν με την αναπαραγωγή και

αναπαράσταση ενός μύθου. Αφού βρήκαν τον μύθο κατα-
σκεύασαν διάφορα αντικείμενα που είχαν σχέση με αυτόν.
Το απόγευμα διαμόρφωσαν το “κιόσκι”, σε “Μουσείο παρα-
μυθιών”. Η κάθε ομάδα παρουσίασε εκεί τ’ αντικείμενα που
είχε κατασκευάσει και παράλληλα ένα περιβάλλον ανάλογο
με το μύθο και τ’ αντικείμενα που θα τοποθετούσε με πρω-
τότυπο τρόπο.

Το “Μουσείο” περιελάμβανε:
• Την ποδιά και τον σκούφο της κοκκινοσκουφίτσας
• Το ραβδί όπου η μάγισσα μεταμορφώνει τον πρίγ-

κιπα σε βάτραχο
• Τις μπότες του παπουτσωμένου γάτου
• Τον καθρέφτη της κακιάς μάγισσας
• Η Αλίκη με τα ζώα στη χώρα των Θαυμάτων
• Το καταραμένο φίδι
• Το σκουφάκι του μεγάλου νάνου (από την Χιονάτη

και τους εφτά νάνους)
• Το γοβάκι της Σταχτοπούτας
• Η σακούλα του Κοντορεβιθούλη με τα ψίχουλα
• Το τέρας από την “Πεντάμορφη και το τέρας”, κ.α.

Συγγραφείς βιβλίων
για παιδιά στην Κατασκήνωση

Ήρθαν απόψε στο Χαρούμενο Χωριό οι συγγραφείς βι-
βλίων για παιδιά:

• Μάρω Λοΐζου
• Κύρα Σίνου
• Σοφία Μαντούβαλου
• Έλενα Χάνκε
Αφού επισκέφθηκαν την έκθεση-Μουσείο παραμυθιών

παρακολούθησαν στο θεατράκι την παρουσίαση των Μύθων
με τους οποίους είχαν ασχοληθεί όλο το πρωί οι ομάδες.

Η διαδικασία αναπαράστασης ήταν αρκετά ενδιαφέ-
ρουσα.

Η παρουσίαση είχε βέβαια τα γνωστά κενά και ιδιομορ-

φίες κυρίως τη διάρκεια των παιχνιδιών αυτοσχεδιασμού.
Επειδή στα παιδιά ήταν ευχάριστοι τους “παρατράβαγαν”.

Οι συγγραφείς μίλησαν στα παιδιά επικοινώνησαν μαζί
τους, απάντησαν σ’ ερωτήματα και απορίες.

Τελική γιορτή Α΄ Αποστολή 1990
Τι ωραία που είναι όλα όταν αρχίζουν και πόσο “βαριά”

όταν τελειώνουν! Ακόμα περισσότερο όταν σκέφτεσαι πως
τούτη η γιορτή της Α΄ αποστολής ίσως είναι η τελευταία για
σένα.

Η κάθε αποστολή στην κατασκήνωση έκανε πάντα μια
τελική γιορτή. Την λέγαμε “τελική” γιατί υπήρχαν σχεδόν κα-
θημερινές γιορτές. Όλες οι μέρες στο Χαρούμενο Χωριό
ήταν μια ΓΙΟΡΤΗ.

Όταν έληγε όμως μια αποστολή η Γιορτή είχε μια πε-
ρίεργη αίσθηση. Ήταν ένας ΑΠΟΧΩΡΙΣΜΟΣ… από πολλά.

Κάθε αποστολή η δική της γιορτή λήξης είχε ένα ιδιαί-
τερο ενδιαφέρον. Είχε το δικό της κλίμα ατμόσφαιρα. Μια
ξεχωριστή αίσθηση. Διαφορετικά μηνύματα και προμηνύ-
ματα.

Ήταν η συμπύκνωση των όσων εβίωσαν τα παιδιά στη
διάρκεια της παραμονής τους στην κατασκήνωση του Χα-
ρούμενου Χωριού. Μια παρένθεση στη ζωή τους που
έκλεινε.

Η τελική Γιορτή της Α΄ Αποστολής εκείνης της χρονιάς
άρχισε στις 6 το απόγευμα. Περιελάμβανε:

ΕΚΘΕΣΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

• Υπεύθυνοι – Εμψυχωτές: Ντίνα Βεσκούκη – Στέλιος
Βγαγκές

• Εικαστικά
• Κατασκευές με άχρηστα υλικά
• Σταμπωτά – Κολάζ
• Πηλοπλαστική
• Μάκα – Κούκλα

ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΝ
• Οργάνωση: Αντώνης Κουτρουμπής

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΑΚΙ ΜΑΣ
ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ:

• Χαιρετισμοί από εκπροσώπους φορέων
• ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ

Εμψυχώτρια: Βίκυ Παπαδοπούλου (Καθηγήτρια
Μουσικής)

• ΚΟΚΚΙΝΗ ΑΚΤΙΝΑ: “Κλόουν, πεταλουδίτσες και πα-
σχαλίτσες”

“Κάτι γι’ απόψε” (Εργαστήρι χορού)
Υπεύθυνη – Εμψυχώτρια: Κατερίνα Φλώρου

• ΓΑΛΑΖΙΑ ΑΚΤΙΝΑ: “… με τα φαντασματάκια της”
• ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ
• ΠΡΑΣΙΝΗ ΑΚΤΙΝΑ: “Ιστορία ενός δέντρου”
• ΛΕΥΚΗ ΑΚΤΙΝΑ: “Χαρούμενου – Κατσούφιδες”
• ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΗΛΙΟΥ (από το Εργαστήρι χορού)
• Τραγούδι για τα 40 χρόνια Χαρούμενο Χωριό.

Έτσι τέλειωσε εκείνη τη χρονιά η πρώτη Αποστολή με
δύο τμήματα. Μπορούμε να πούμε πως λειτούργησαν θε-
τικά αν και για πρώτη φορά δεν παρουσιάστηκαν οργανω-
τικά προβλήματα, ούτε δυσκολίες στο παιδαγωγικό πρό-
γραμμα.

Μου έκανε εντύπωση η απουσία από τις γιορταστικές εκ-
δηλώσεις όλων σχεδόν των προσκεκλημένων πλην ελάχι-
στων.

Σύμπτωση ή ένδειξη: Ο καιρός θα δείξει.

(συνεχίζεται)

ΛΑΚΗΣ ΚΟΥΡΕΤΖΗΣ

MΕΡΟΣ 53οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

“ Η Ύπαρξή µας θα είναι πάντα

συνυφασµένη µε την έννοια

της ΑΠΩΛΕΙΑΣ

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός

Συνάντηση με παλαιούς κατασκηνωτές
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Κουβαλώντας μέσα μου 55 χρόνια Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο μου είναι αδύ-
νατο να σιωπήσω για τα όσα κωμικοτραγικά συμβαίνουν στον ιστορικό χώ-
ρο, μετά την δημιουργία του ενιαίου φορέα ΣΤΑΣΥ.

Επιλογή της Κυβέρνησης ήταν η εξυγίανση των ΔΕΚΟ. Δηλαδή η απαλλαγή
τους από όλες εκείνες τις γενεσιουργές αιτίες που τις έφτασαν στην οικονομι-
κή κατάρρευση και στην αναξιοπιστία για το προσφερόμενο έργο τους.

Για τα αστικά Μέσα Μαζικής Μεταφοράς είχαν γίνει στο παρελθόν και άλλες
προσπάθειες, αλλά είχαν παταγώδη αποτυχία, γιατί τα αίτια της κακοδαιμονίας
τους ποτέ δεν αντιμετωπίστηκαν.

Πολύ φοβάμαι πως και τώρα, παρά τις τεράστιες οικονομικές και υπηρεσια-
κές θυσίες των εργαζόμενων σ’ αυτές, ως αποτέλεσμα θα έχουμε μια από τα ίδια.

Βλέπω, τουλάχιστο στο δικό μου χώρο, ότι η νέα Διοίκηση και ιδίως ο Πρό-
εδρος - Δ/ντας Σύμβουλος κινείται στην προ της ψήφισης του νόμου περίοδο,
όπου είχε επικρατήσει η άποψη πως για όλη αυτή την κατάσταση έφταιγαν οι ερ-
γαζόμενοι!!!

Πριν το νόμο, με επιλογές ακραίων περιπτώσεων και με την πρόθυμη συμ-
βολή των αργυρώνητων κονδυλοφόρων των Μ.Μ.Ε., διαμορφώθηκε η αντίλη-
ψη αυτή και αγνοήθηκαν ή πέρασαν σε δεύτερη μοίρα τα πραγματικά αίτια της
κατάρρευσης των ΔΕΚΟ.

Και για να ξεκαθαρίσουμε το θέμα των εργαζόμενων έχω να πω τα εξής:
Η συντριπτική πλειοψηφία τους και δεν αμείβεται πλουσιοπάροχα και προ-

σηλωμένη στο υπηρεσιακό της καθήκον βρίσκεται.
Η πολιτική της ασυδοσίας, της ρουσφετολογίας, της έλλειψης ελέγχου και της

επιδοματικής πολιτικής στους “ισχυρούς” κλάδους κάθε επιχείρησης από τις
διορισμένες κομματικές διοικήσεις, έφτασαν σε σημείο πλουσιοπάροχων αμοι-
βών για ορισμένους, με απαράδεκτες και κατάπτυστες χορηγήσεις.

Αφήστε λοιπόν κατά μέρους τους εργαζόμενους. Γιατί εκεί που το πάτε θα
ποινικοποιήσετε και μάλιστα με αναδρομική ισχύ, οποιαδήποτε κατάκτηση έγι-
νε, με αγώνες και θυσίες.

Ως εργαζόμενος 36 χρόνια στην Εταιρία και ως συνταξιούχος άλλα 19 καίτοι
εξάντλησα όλη σχεδόν την υπηρεσιακή και οικονομική εξέλιξη ΟΥΔΕΠΟΤΕ
υπήρξα προνομιούχος. Αντίθετα τα περισσότερα χρόνια τα πέρασα ως δραχμο-
συντήρητος και τα υπόλοιπα με αμοιβές μιας απλής και στοιχειώδους αξιοπρε-
πούς ζωής.

Επειδή έζησα από μέσα τον φορέα και τότε που τον είχαν ιδιώτες και μετά
που τον πήρε το κράτος, είμαι σε θέση να γνωρίζω επακριβώς τους λόγους που
οδήγησαν τις ΔΕΚΟ στα πρόθυρα της διάλυσής τους.

Θα τους αναφέρω επιγραμματικά, αν και όλοι τους ξέρουν, αλλά ή δεν τους
δίνουν την πρέπουσα σημασία ή δεν θέλουν να πληρώσουν το κόστος του απο-
γαλακτισμού των ΔΕΚΟ από τους κομματικούς μηχανισμούς:

1ον) Ο διορισμός των Διοικητικών Συμβουλίων και ιδίως των Προέδρων-
Δ/ντων Συμβούλων ποτέ δεν έγινε με αξιοκρατικά κριτήρια και με ανθρώπους
που είχαν όλες εκείνες τις γνώσεις για τη διοίκηση και διαχείριση των ΔΕΚΟ.

Οι διορισμοί γινόντουσαν μέσα από τους κομματικούς μηχανισμούς. Έφτα-
ναν συνήθως σε περιπτώσεις να γίνονται από τον εκάστοτε αρμόδιο υπουργό με
ανθρώπους απλά της εκλογικής τους περιφέρειας.

Διότι στόχος ήταν η μετατροπή της κάθε ΔΕΚΟ σε κομματικό ή ατομικό πα-
ραμάγαζο, ικανοποίησης της εκλογικής πελατείας. Με αποτέλεσμα την αναξιο-
κρατία των διοικούντων, τους αλόγιστους διορισμούς, το ρουσφέτι, την κατάρ-
ρευση της υπηρεσιακής ιεραρχίας, την κατάργηση της πειθαρχίας.

2ον) Προμήθειες, αναθέσεις εργολαβιών κ.λ.π. οικονομικές δραστηριότητες
κινήθηκαν μέσα σ’ αυτό το αλαλούμ διοικητικής διάλυσης, με σκοτεινούς και
αναξιόπιστους τρόπους. ( Το Σωματείο των Συνταξιούχων του χώρου μας, εδώ
και χρόνια έχει κάνει συγκεκριμένες καταγγελίες πάνω στα θέματα αυτά, αλλά
κανενός τ’ αφτί δεν ίδρωσε).

3ον) Κομματικοποίηση του συνδικαλιστικού κινήματος στους χώρους των ΔΕ-
ΚΟ και πλήρη έλεγχο των κομματικών συνδικαλιστικών παρατάξεων από τα κόμ-
ματα εξουσίας. Στόχος η εξασφάλιση ελέγχου των συνδικαλιστικών αντιδράσε-
ων-κινητοποιήσεων. Ακόμη υπήρχε εμπλοκή των Διοικήσεων των φορέων και
στις αρχαιρεσίες έτσι ώστε από τα παραταξιακά ψηφοδέλτια να εκλέγονται οι
αρεστοί και όχι κατ’ ανάγκη οι άριστοι. “Πετυχημένος” Πρόεδρος-Δ/ντας Σύμ-
βουλος ήταν εκείνος που εξασφάλιζε ειρήνη, με οποιοδήποτε κόστος. Πάντα
βέβαια σε βάρος του φορέα και κατ’ επέκταση του κοινωνικού συνόλου.

Η ουσιαστική συνδιοίκηση Δ.Σ. Εταιρίας και ορισμένων εκ των συνδικαλι-
στών είχε σαν αποτέλεσμα την κατάργηση της υπηρεσιακής ιεραρχίας, των κα-
νονισμών, τον έλεγχο των πειθαρχικών συμβουλίων, την εφαρμογή επιδοματι-
κής πολιτικής και ευνοϊκών συνθηκών εργασίας για τους κλάδους με την μεγα-
λύτερη δύναμη πίεσης.

Η συνδιοίκηση ξεχαρβάλωσε και ουσιαστικά κατάργησε το στελεχικό προ-
σωπικό.

Παρ’ όλα αυτά η μεγάλη πλειοψηφία των εργαζόμενων, ίσως από κεκτημέ-
νη ταχύτητα, ουδέποτε διέγραψε την φιλοτιμία και το αίσθημα καθήκοντος. Αυ-
τά στο χώρο μας είναι δεδομένα και αντικειμενικά παραδεκτά. Αν δεν συνέβαι-
νε κάτι τέτοιο εδώ και πολλά χρόνια θα είχε κλείσει το μαγαζί.

Αυτή λοιπόν η πλειοψηφία των εργαζόμενων ούτε μισθούς ρετιρέ απολαμ-
βάνει ούτε αντιμετωπίστηκε με αξιοκρατικά κριτήρια για την υπηρεσιακή του
ανέλιξη. Εκεί δε που υπήρξε δράμα, ήταν η πλήρης απαξίωση και περιθωριο-
ποίηση του έμπειρου και πλήρως καταρτισμένου στελεχικού προσωπικού.

Με την απόφαση της Κυβέρνησης να προχωρήσει στην εξυγίανση των ΔΕ-
ΚΟ, όσοι τουλάχιστο γνωρίζαμε τα κακώς κείμενα, πιστέψαμε την κατεύθυνση
της κατάργησης όλων των παραπάνω αιτιών.

Από την αρχή όμως και προκειμένου να καλυφθούν οι αντιδράσεις, στοχο-
ποιήθηκαν οι εργαζόμενοι, λες και αυτοί ήταν υπεύθυνοι δια πάση νόσον και
μ…….. Δημοσιοποιώντας ακραίες και απαράδεκτες περιπτώσεις μισθοδοσίας
ορισμένων εργαζομένων ή ειδικά επιδόματα για ορισμένες ισχυρές κατηγορίες.
(Λες και για όλα αυτά τα δευτερογενή φαινόμενα δεν ευθύνονται οι εκάστοτε διο-
ρισμένες κομματικές-ρουσφετολογικές Διοικήσεις). Καθώς επίσης και ενέρ-
γειες συνδικαλιστικών οργανώσεων που είχαν πράγματι ξεφύγει από κάθε μέ-
τρο.

Ήταν ο εύκολος δρόμος στην πρώτη φάση να κερδηθεί η κοινή γνώμη με
σλόγκαν εντυπωσιασμού. Έχοντας σε πρώτη γραμμή τους εξαρτημένους και από
πολλές πλευρές κονομημένους δημοσιογραφίσκους.

Θα περίμενε λοιπόν ο καθένας, μετά την ψήφιση του νόμου το αρμόδιο
υπουργείο έχοντας (θέλω να πιστεύω) πλήρη εικόνα των αιτιών που οδήγησαν
τις ΔΕΚΟ στην διάλυση και απαξίωση, να κινηθεί μεθοδικά και σταθερά στο ξε-
ρίζωμα τους.

Σαν πρώτη και βασική προτεραιότητα θα έπρεπε να είναι η ΑΞΙΟΚΡΑΤΙΚΗ και
με ουσιαστικές γνώσεις του αντικειμένου συγκρότηση των Διοικητικών Συμ-
βουλίων και ιδίως των Προέδρων – Δ/ντων Συμβούλων.

Σαν δεύτερη και βασική προτεραιότητα, θα έπρεπε να είναι η αξιοκρατική
και με αντικειμενικά κριτήρια αξιοποίηση του στελεχικού προσωπικού των φο-
ρέων, προσωπικού με γνώση και εμπειρία των χώρων-προσωπικού που τόσο εί-
χε απαξιωθεί.

Σαν τρίτη προτεραιότητα θα έπρεπε να είναι η αξιοποίηση όλων των εργαζό-
μενων με αντικειμενικά κριτήρια και με εμπέδωση αισθήματος ίσης μεταχείρι-
σης.

Σαν τέταρτη προτεραιότητα θα έπρεπε να είναι η άμεση περιστολή δαπανών,
εκεί που πραγματικά δεν δικαιολογούνται.

Σαν πέμπτη προτεραιότητα η καταβολή προσπάθειας, συνεργασίας με τις συν-
δικαλιστικές οργανώσεις, μέσα στα πλαίσια που ορίζουν οι σχετικοί νόμοι προ-
κειμένου ν’ αντιμετωπιστούν άμεσα προβλήματα που προκύπτουν από τις ριζι-
κές αλλαγές που επιφέρει ο νόμος και έχουν σχέση με την ομαλή και ασφαλή
λειτουργία των συρμών και τις εργασιακές σχέσεις προσωπικού - φορέα. Όλες
αυτές οι προτεραιότητες θα έπρεπε ν’ αντιμετωπιστούν άμεσα και όλες μαζί.

Όμως με όσα ακούω και βλέπω να συμβαίνουν στο χώρο μας τουλάχιστον,
μετά την εγκατάσταση της νέας διοίκησης, διαπιστώνω ότι έχουμε μία από τα
ίδια.

1ον) Δεν φαίνεται ότι η συγκρότηση των νέων Διοικήσεων να έχει απαλλαγεί
από τους κομματικούς μηχανισμούς και το υπουργικό περιβάλλον.

Η αξιοκρατική ανεξάρτητη και με αντικειμενικά κριτήρια συγκρότηση του
Δ.Σ. αποτελεί βασικότατη προϋπόθεση επιτυχίας.

2ον) Η νέα Διοίκηση και πιο συγκεκριμένα ο Πρόεδρος-Δ/νων Σύμβουλος
από κεκτημένη ταχύτητα, αλλά αφελή αντίληψη, έβαλε τους εργαζόμενους απέ-
ναντί του, θεωρώντας τους πως είναι αυτοί που συσσωρεύουν όλα τα δεινά στους
φορείς!!!

3ον) Αποφασίστηκε η στέγαση της Διοίκησης της ΣΤΑ.ΣΥ στο κτίριο των Ηλε-
κτρικών Σιδηροδρόμων. Μέχρι εδώ καλώς. Το να εισβάλλουν όμως στο κτίριο
εκπαραθυρώνοντας υπαλλήλους από τα γραφεία τους με το αποφασίζομεν και
διατάσσομεν, πάει πολύ.

Βρέ άνθρωπε, το κτίριο αυτό έγινε με τις πλάτες των εργαζόμενων, σε χαλε-
πούς καιρούς γι’ αυτούς. Ήρθατε ως φιλοξενούμενοι και όχι ως κατακτητές!!!

Δημιουργήθηκε μια αυλή από ανθρώπους που ήρθαν από άλλους φορείς
ιδίως από τον “πετυχημένο” χώρο των Τραμ, αγνοώντας τελείως πολύπειρα και
εγνωσμένης αξίας στελέχη και από τον πλέον παλαιότερο και συνεπέστερο συγ-
κοινωνιακό φορέα, δηλαδή τον δικό μας.

4ον) Καλέσατε τους προϊσταμένους όλων των υπηρεσιών σε σύσκεψη και αν-
τί να οργανώσετε μια ουσιαστική συνεργασία μαζί τους, προς όφελος του νέου
φορέα με βάση τις νέες συνθήκες, εσείς τους είπατε το αμίμητο: “Η συνεργα-
σία μαζί σας θα γίνεται μέσω ΙΜΕΪΛ!!!”

Να μου ζήσεις Στιβ Τζομπς.
5ον) Απομονώσατε όλο το προσωπικό και μάλιστα όλο εκείνο που κουβαλάει

διοικητική και τεχνική γνώση αιώνων και εκμεταλλευόμενοι την εκκρεμότητα
των μετατάξεων προσπαθείτε να εμφυσήσετε το φόβο και την αγωνία στους ερ-
γαζόμενους.

6ον) Περιφέρεστε στους χώρους δουλειάς σαν δεκανέας υπηρεσίας και ανα-
κοινώνετε αποφάσεις και εντολές μπροστά σε εμβρόντητους εργαζόμενους.
Συγκεκριμένα:

Σε Σταθμό συναντήσατε δυο εργαζόμενους εν υπηρεσία, τους ανακοινώσα-
τε ότι από την επομένη ο ένας μόνο θα είναι βάρδια εκεί!!!

Βρέ άνθρωπε είστε Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος ενός τεράστιου Οργανι-
σμού. Τις όποιες αποφάσεις σας θα τις εφαρμόσετε μέσω των αρμόδιων υπηρε-
σιακών οργάνων, αφού προηγούμενα έχετε πλήρη πληροφόρηση του θέματος.

7ον) Σε επίσκεψή σας στην Υγειονομική Υπηρεσία και το Ταμείο Ασθένειας
Προσωπικού ΗΣΑΠ ημέρα Σάββατο σπεύσατε να αποφασίσετε: “Τι θέλουν εδώ
Υγειονομική Υπηρεσία και Ταμείο, να πάνε στο ΤΑΥΤΕΚΩ, εγώ θέλω να ενοικιά-
σω τους χώρους” !!!

Βρέ άνθρωπε όταν επισκέπτεσαι ένα χώρο και μάλιστα τόσο ευαίσθητο, για
να προφυλαχτείς ο ίδιος, πρέπει να έχεις μια αρχική ενημέρωση.

Λοιπόν μάθε ότι η Υγειονομική Υπηρεσία είναι υπηρεσία της Εταιρίας. Έχει
συσταθεί για την παρακολούθηση της υγιεινής κατάστασης του προσωπικού της
Εταιρίας, και την διασφάλιση των δικών της συμφερόντων. Όσο για το Ταμείο
Ασθένειας, με νόμους, αποφάσεις και Κανονισμό υπάρχουν αλληλένδετες οικο-
νομικές υποχρεώσεις Ταμείου-Εταιρίας. Πρέπει να ξέρεις ότι είναι το μοναδικό
Ταμείο Ασθένειας που πληρώνει τα ημερομίσθια των ημερών ασθένειας του προ-
σωπικού της Εταιρίας. Σε όλα τα άλλα Ταμεία τα πληρώνει ο εργοδότης ή ειδικό
Ταμείο. Το ποσό αυτό ξεπερνά το ένα (1) εκατομμύριο Ευρώ, όσο περίπου και το
έλλειμμα του Ταμείου. Αυτό είχε ως αντιστάθμισμα μια ειδική εισφορά της Εται-
ρίας προς το Ταμείο, την οποία κατά τρόπο παράνομο, αυθαίρετο και καταχρη-
στικό κατάργησε ένας άλλος περαστικός Πρόεδρος – Δ/νων Σύμβουλος. Τώρα
θα βρεις μπροστά σου το τεράστιο αυτό πρόβλημα. Έρχεσαι λοιπόν και εξαγγέλ-
λεις απομάκρυνση του Ταμείου από το κτίριο του Πειραιά; Δημιούργησες ανα-
στάτωση και αγανάκτηση ανάμεσα στις 12.000 ασφαλισμένους χωρίς κανένα λό-
γο. Κι αν δεν ήταν κατακαλόκαιρο η αντίδρασή μας θα ήταν εντονότατη.

8ον) Είναι γεγονός ότι χρειάζεται περιστολή δαπανών σε όλα τα επίπεδα. Αλ-
λά βρε άνθρωπε ξεκίνησες με την πλήρη κατάργηση του χαρτιού υγείας στις
τουαλέτες; Έκλεισες (ευτυχώς το επανέφερες) τις τουαλέτες του Σταθμού Πει-
ραιά για οικονομία; Πέρα από την αντικειμενική ανάγκη ύπαρξης τους και μά-
λιστα σε τουριστική περίοδο, υπάρχει διεθνής νομολογία που επιβάλλει την
ύπαρξη τουαλετών στους Σταθμούς.

9ον) Σε συνάντηση που είχες με τις Διοικήσεις των Σωματείων των εργαζό-
μενων στη ΣΤΑ.ΣΥ μεταξύ άλλων τους ανακοίνωσες ότι στο εξής θα τους δέχε-
σαι μόνο για πέντε λεπτά!!! Δηλαδή αν οποιοδήποτε πρόβλημα έχει προκύψει θα
χρειαστεί έξι λεπτά….. στα πέντε!!! Αντί με ανοιχτές διαδικασίες και με όλους
μαζί ναι με όλους μαζί τους συνδικαλιστές να συνεργαστείς στενά για την εξυ-
γίανση και την εφαρμογή των διατάξεων του σχετικού νόμου.

Βρε άνθρωπε δεν έχει καμία σημασία αν γουστάρεις ή όχι τα συνδικάτα. Μά-
θε ότι τους εργαζόμενους (που είναι ο βασικότερος παράγοντας ενός οργανι-
σμού) αυτοί τους εκπροσωπούνε. Μάλιστα ύστερα από εκλογές και όχι από διο-
ρισμό. Υπάρχουν τόμοι εργατικής νομοθεσίας αλλά και πρακτικές τακτικές που
επιβάλλουν και αποδεικνύουν το απαραίτητο της συνεργασίας.

Άλλο είναι το θέμα. Κατά πόσο δηλαδή θα έχεις τα κότσια να οριοθετήσεις
τις σχέσεις σου, μέσα στα καλώς νοούμενα πλαίσια και τον απολύτως διακριτό
ρόλο του καθενός. Η απαξίωση των συνδικάτων και κατ’ επέκταση των εργαζό-
μενων θα οδηγήσουν σε πλήρη αδιέξοδο εφαρμογής της εξυγίανσης. Οι εργα-
ζόμενοι πλήρωσαν και πληρώνουν τεράστιο τίμημα προς αυτή την κατεύθυνση,
αλλού πρέπει πλέον να είναι η στόχευση.

Ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης καθημερινά τονίζει ότι η επιτυχία του εξυγιαντι-
κού έργου σε όλους τους τομείς περνάει μέσα από συνεργασία και συναίνεση.

Ο αρμόδιος Υπουργός που μέχρι τώρα δεν σηκώνει μύγα στο σπαθί του, ας
πάρει σύντομα μέτρα.

Στο χώρο άρχισε να κυκλοφορεί το πρώτο ανέκδοτο για τη νέα κατάσταση:
“Εδώ δεν ήρθε η ΣΤΑΣΥ αλλά η “ΣΤΑΖΙ”.

Να είναι λοιπόν όλοι βέβαιοι ότι, στο χώρο μας τουλάχιστον, εργαζόμενοι και
συνταξιούχοι, δεν πρόκειται ν’ ανεχθούμε μια τέτοια κατάσταση, που άλλωστε
δεν οδηγεί πουθενά.

Σημείωση:
Το παραπάνω κείμενο του συναδέλφου Κώστα Γαζή στάλθηκε στην Εφημε-

ρίδα για δημοσίευση αμέσως μετά την επίσκεψη του τέως Διευθύνοντος Συμ-
βούλου κ. Σπυράκου στην Υγειονομική Υπηρεσία και το Ταμείο Ασθένειας.

Ύστερα από τις τελευταίες ραγδαίες εξελίξεις στο χώρο θα μπορούσε να πει
κανείς ότι η δημοσίευση του είναι εκτός επικαιρότητας.

Όμως τα όσα περιέχονται έχουν διαχρονική αξία, είναι μέσα στην επικαιρό-
τητα και η Συντακτική Επιτροπή αποφάσισε την δημοσίευσή του.

Άρθρο
του Κώστα Γαζή

Προέδρου Ελεγκτικής Επιτροπής Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Τα όσα έζησε και βίωσε στις 9 Σεπτεμβρίου στην είσοδο των γρα-
φείων της Γενικής Διεύθυνσης ο κ. Σπυράκος σίγουρα θα τα θυ-
μάται σε όλη του την ζωή.
Μόνο που ο κ. Σπυράκος δεν πλήρωσε για τις όποιες δικές του απο-
φάσεις και την όλη αλαζονική και απαράδεκτη συμπεριφορά του,
αλλά χρεώθηκε και τις αμαρτίες του προκατόχου του.
Άποψή μας είναι ότι αυτά που έγιναν στον κ. Σπυράκο θα έπρεπε
να έχουν γίνει μήνες πριν, στον προκάτοχό του και τους “συμβού-
λους του”.
Τότε που όλοι ήξεραν το τι μεθόδευαν και το τι μαγείρευαν στα πο-
λυσυζητημένα γραφεία του 7ου ορόφου σε βάρος όχι μόνο των ερ-
γαζόμενων, αλλά και της Εταιρίας, γιατί τόσο ο πρώην Διευθύνων
Σύμβουλος όσο και οι “φίλοι” και οι “σύμβουλοί του” ήταν αυτοί που
απαξίωσαν εργαζόμενους και Εταιρία, για να φτάσουμε εδώ που
φτάσαμε σήμερα.

Αυτοί ευθύνονται για το σημερινό κατάντημα της Εταιρίας και για τα
όσα βιώνουν οι εργαζόμενοι.
Αυτοί έβαλαν όχι μόνο πλάτες αλλά συνέβαλαν στο να περάσουν τα
σχέδια του Υπουργού Μεταφορών Ρέππα και του Γενικού Γραμμα-
τέα Τσιόκα, για δήθεν εξυγίανση των ΗΣΑΠ, που εμείς την ονομά-
ζουμε διάλυση.
Να λοιπόν γιατί θα έπρεπε να έχουν κάνει αγώνες, μήνες πριν, και
τα δύο Σωματεία των εργαζομένων στο να αντικατασταθεί ο κ. Αρα-
πατσάκος και όχι με την όλη συμπεριφορά και στάση τους να τον
στηρίζουν.
Πάντως οι “συμφωνίες”, οι “υποσχέσεις” και τα “κίνητρα” για την
μεγάλη προδοσία των 170 εργαζόμενων που άδικα μετατάχτηκαν
δεν θα αργήσουν να βγουν στην επιφάνεια.
Και τότε οι “συνεργάτες” και οι “σύμβουλοι” του κ. Αραπατσάκου
δεν θα ξέρουν που να κρυφτούν.

Τον καθαίρεσαν, πριν καλά, καλά καταλάβει
σε ποιο χώρο τον διόρισαν να διοικήσει

Σ Τ Α Σ Υ Ή “ Σ Τ Α Ζ Ι ”
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Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ Α
“Αναμνήσεις και πραγματικότητες ενός περήφανου γέροντα όπως
έλεγε και ο Αντρέας όπου μέχρι τις 3 του Σεπτέμβρη που είναι και τα γενέθλια του ΠΑΣΟΚ δεν έχει

παρουσιάσει αποχρώσεις-ενδείξεις μαλάκυνσης”

Ό
ταν ήμουν μικρός την εποχή του ΄50, οι
πιτσιρικάδες στη γειτονιά είχαμε βρει
ένα ποδήλατο από αυτά που χρησιμο-

ποιούσαν οι γερμανοί αλεξιπτωτιστές. Ήταν
με συμπαγή λάστιχα χωρίς φρένα. Σε αυτό
λοιπόν το ποδήλατο όλοι οι πιτσιρικάδες της
γειτονιάς προσπαθούσαμε να μάθουμε να το
καβαλάμε και μάλιστα είχαμε λύσει και το πρόβλημα του φρέ-
νου : δέναμε στο πίσω μέρος του ποδήλατου ένα σχοινί και έτσι
κάθε φορά που κάποιος το καβαλούσε ένας άλλος εναλλάξ
έτρεχε από πίσω κρατώντας το σχοινί για να τον φρενάρει στις
κατηφόρες.

Αυτό που δεν μπορούσαμε να καταλάβουμε τότε ήταν γιατί
όλες οι μανάδες, όταν μας έβλεπαν στο ποδήλατο, μας πλά-
κωναν στις σφαλιάρες και μας έλεγαν πόσο επικίνδυνο είναι το
ποδήλατο. Εμείς όμως το θεωρούσαμε υπερβολές των μανά-
δων της εποχής εκείνης.

Χρειάστηκε να περάσουν 60 ολόκληρα χρόνια για να κατα-
νοήσω πόσο δίκιο είχαν για την επικινδυνότητα του ποδήλατου.
Δεν θα είχα καταλάβει τίποτα εάν δεν συνέβαινε το ατύχημα
του Γιώργου με το ποδήλατο του λίγο πριν τις εκλογές. Γιατί πι-
στεύω ότι ο πρωθυπουργός δεν χτύπησε μόνο το δάχτυλο του,
αλλά το μεγαλο χτύπημα το έπαθε στο κεφάλι. Έπαθε αμνησία
και ξέχασε ποιος είναι και τι βαρύ όνομα φέρει. Δεν θυμάται
ότι είναι εγγονός του γερού της δημοκρατίας και γιος του Αν-
δρέα, τους οποίους ο λαός λάτρεψε. Γιατί δεν εξηγείται αλ-
λιώς ένας Παπανδρέου να αραδιάσει τόσα ψέματα προεκλογι-
κά στο λαό και μετεκλογικά να τον ληστέψει με το άλλοθι της
διάσωσης της χώρας. Ο λαός έχει την εμπειρία από διάφορους
«σωτήρες», που κάποιοι από αυτούς μάλιστα είχαν στείλει τον
παππού του εξορία και τον πατέρα του στη φυλακή. Για αυτό
σας λέω, το παιδί χτύπησε στο κεφάλι.

Είναι και πρόεδρος των σοσια-ληστών της Ευρώπης, στους
οποίους οι τραπεζίτες ανέθεσαν να κάνουν όλη τη βρώμικη
δουλειά στην Ευρώπη: να πάρουν από τους εργαζόμενους και
τους συνταξιούχους όσες κατακτήσεις και δικαιώματα είχαν
αποκτήσει με σκληρούς αγώνες έναν ολόκληρο αιώνα.

Ξέχασε ότι δώσαμε μάχες από Γιωργάκη να τον κάνουμε
Γιώργο και πρωθυπουργό με μεγάλη πλειοψηφία. Με πολλές
προσδοκίες να τον λέγαμε και Γιώργαρο λόγω του ονόματος
του, της πολιτικής κληρονομιάς του και της απέραντης αγά-
πης στους Παπανδρέου από τον κόσμο του μόχθου, της ερ-
γατιάς και των περήφανων γηρατειών που έλεγε ο αείμνη-
στος Ανδρέας.

Και όλα αυτά συνέβησαν γιατί δεν είχαμε πάρει στα σοβαρά
το πέσιμο από το ποδήλατο και τις συνέπειες του. Γιατί δεν
μπορεί να εξηγήσει κανείς πως μόλις εκλέχτηκε πρωθυπουρ-
γός μάζεψε όλους τους λελέδες - με ή χωρίς ένσημο οι πε-
ρισσότεροι- και όποιος είχε κρεμάσει ένα ταγάρι στην πλάτη,
τον όρκισε υπουργό να σώσει τη χώρα.

Αυτοί βέβαια με τη σειρά τους, μέσω διαβουλεύσεων και νε-
οφερμένων διαδικασιών open gov, μάζεψαν κάθε άσχετο πε-
ραστικό και τους έκαναν συμβούλους και διοικητές οργανι-
σμών. Τρανό παράδειγμα το Υπουργείο Μεταφορών, Δικτύων
και Υποδομών (βαρύγδουπες κοτσάνες) όπου υπουργός ήταν
ένας οδοντίατρος που αμφιβάλω αν έχει σφραγίσει δόντι στην
καριέρα του. Ο δε γενικός γραμματέας ήταν ένας θεολόγος,
μάλλον για να λέει και κανένα «βοήθα παναγιά μου».

Λοιπόν αυτοί πήραν τις συγκοινωνίες, όπου στους Ολυμπια-
κούς Αγώνες χαρακτηρίστηκαν οι καλύτερες της Ευρώπης και
τις έκαναν ΣΤΑΣΥ, δηλαδή όνομα και πράγμα, το τίποτα. Τις
διέλυσαν με τη δικαιολογία των ελλειμμάτων τους. Λες και δεν
ήξεραν ότι τα ελλείμματα τα έχουν δημιουργήσει οι ίδιοι και οι
υπόλοιποι κατά καιρούς κυβερνώντες κάνοντας κοινωνική πο-
λιτική με ξένα κόλλυβα. Και τα φόρτωσαν αυτούσια στις εται-
ρίες των συγκοινωνιών αντί να μελετήσουν από που πηγάζουν
τα ελλείμματα και να τα διορθώσουν. Να δούμε τώρα όμως
στο πρώτο ατύχημα που θα γίνει ποιος θα πάει φυλακή: ο
οδοντίατρος ή ο θεολόγος?

Όμως, το μεγαλο θαύμα το πέτυχε το Υπουργείο οικονομι-
κών με το οικονομικό του επιτελείο. Έκανε παγκόσμια εφεύ-
ρεση το πως μπορείς να ληστέψεις το λαό χωρίς πιστόλια και
εργαλεία διάρρηξης. Ετοιμάζεις ένα νόμο στο πιτς-φιτίλι που
λέει και ο λαός, το πολύ σε μια εβδομάδα το πας στη βουλή
και έχεις εκεί την κουτοδιμοιρία που ψηφίζει με παλαμο-

κροτήματα ότι του πασάρεις. Γιάννης κερνάει και Γιάννης πί-
νει δηλαδή.

Σπάνε τα κεφάλια τους όλοι οι οικονομολόγοι του κόσμου
και δεν έρχονται να τους κάνουν μερικά σεμινάρια οι δικοί μας
νεοσοσια-ληστές. Θέλουν να σώσουν τη χώρα λένε και δεν
τους ενδιαφέρει το πολιτικό κόστος. Τελικά θα τρελαθούμε,
έχουμε χάσει την έννοια των λέξεων. Πολιτικό κόστος δεν έχεις
όταν χτυπάς τα συμφέροντα, αλλά το λαό.

Αφού λοιπόν έκαναν τις «αρπαχτές» χωρίς ντροπή με τα
δώρα και το επίδομα αδείας, επανέφεραν τον ΛΑΦΚΑ με πρό-
ταση του Αμπελουργού. Αυτός μάλιστα είχε ανανεώσει την ισχύ
του ΛΑΦΚΑ παραμονές του 2004 ως Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και από τότε δεν ξαναείδε βου-
λή. Φρόντισαν τα φιλαράκια του όμως να μην τον αφήσουν ξέμ-
παρκο και τον επανέφεραν στο πολιτικό σκηνικό ως επιτυχη-
μένο και τον τοποθέτησαν σε μεγαλο οργανισμό. Επανέφεραν
τον ΛΑΦΚΑ λένε για να βοηθήσουν τους χαμηλοσυνταξιού-
χους. Δηλαδή επιβραβεύουν αυτούς που κατά τον εργάσιμο
βίο τους το ένσημο το έριχναν στο παντελόνι, ενώ έπαιρναν
κάθε είδους βοήθημα (Πάσχα, Χριστούγεννα κλπ). Στο τέλος,
αφού είχαν γύρω στα 3000-3500 ένσημα, τους κολλούσε και
ο ΟΑΕΔ τα υπόλοιπα 1000-1500 και να τη η συνταξούλα. Δη-
λαδή πάλι είναι κορόιδα αυτοί που πλήρωναν επί 35-40 χρό-
νια τα ασφαλιστικά ταμεία. Μπράβο σύντροφοι, ρίξτε κι άλλο
σοσιαλισμό. Ευτυχώς που δεν ζει και ο μακαρίτης ο Βαγγέλης
Γιαννόπουλος γιατί σίγουρα θα σας έλεγε τενεκέδες ξεγάνω-
τους.

Φαίνεται λοιπόν ότι οι κυβερνητικοί βουλευτές, όταν ο λαός
τους έστειλε στην εξέδρα, δεν βάλανε μυαλό και ο χρόνος δεν
ήταν αρκετός για να ξεκαβαλήσουν τα καλάμια που είχαν κα-
βαλήσει. Πολύ σύντομα θα ξαναπάνε στην εξέδρα και αυτή τη
φορά θα τους αφήσει για πολλά χρόνια εκεί. Οι περισσότεροι
δε, δεν θα δουν τη βουλή ούτε στον ύπνο τους.

Γιώργο ξύπνα, γιατί με τη ρότα που χάραξες οδηγείς το κα-
ράβι στην ξέρα. Σε λίγο ο λαός δεν θα πετάει γιαούρτια αλλά
θα πάρει τα ματσούκια και τότε θα είναι αργά για μεταμέλεια.

Ακόμη, θα θελα κάποιος από τους πάλαι
ποτέ συντρόφους να μου πει σε ποια σελί-
δα του προεκλογικού φυλλαδίου γράφει για
το ξεπούλημα της χώρας το οποίο βαφτίσα-
τε αποκρατικοποιήσεις (βαρύγδουπες σο-
σια-ληστρικές κοτσάνες). Δεν σας εξουσιο-
δότησε ο λαός να πουλήσετε ούτε μια κα-

ρέκλα. Θα δώσουν λόγο όποιοι βάζουν τις υπογραφές τους
για αυτό. Να θυμάστε πάντα τι σας έλεγε ο πατέρας σας όταν
ήσασταν μικροί για την υπογραφή σας και την “λιλί σας” που
θα τη βάζετε.

Πρέπει να θυμηθούν μερικοί από εσάς - και λέω μερικοί
επειδή οι περισσότεροι δεν ήξεραν ούτε καν την ύπαρξη του
ΠΑΣΟΚ σαν πολιτικό κόμμα μέχρι να τους βρει ο Γιώργος ξέμ-
παρκους και να τους βάλει στα ψηφοδέλτια - ποιο ήταν το σύν-
θημα του κόμματος όταν ο Μητσοτάκης πουλούσε την ΑΓΕΤ
Ηρακλής στους ιταλούς. Σας το θυμίζω: πουλάτε πουλάτε στη
φυλακή θα πάτε. Τότε που υπεύθυνος στην καθοδήγηση ήταν
ο Λαλιώτης ο οποίος σας έχει σήμερα χεσμένους. Καλό θα εί-
ναι να μελετήσουν οι υπουργοί το σύνθημα αυτό πριν βάλουν
την υπογραφή τους στο κάθε είδους ξεπούλημα με τον τίτλο
αποκρατικοποιήσεις, καλύπτοντας με αυτόν τη νέα γερμανική
κατοχή και το 4ο Ράιχ. Σας θυμίζω ότι το 3ο ο Ελληνικός λαός
το έχει πληρώσει με πολύ αίμα, μην τον αναγκάσετε λοιπόν να
το ξαναπληρώσει με το ίδιο αντίτιμο.

Και κάτι ακόμα “σύντροφοι” μην ξεχνάτε ότι η Ελλάδα ανή-
κει στους Έλληνες και όχι στους τοκογλύφους του ΔΝΤ και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πιθανόν να σας κούρασα με όλα αυτά που γράφω. Είμαι ένας
παράξενος γεροντάρας που έχει περάσει τα 70, ανήκω στη γε-
νιά που γεννήθηκε μέσα στον πόλεμο και δεν περίμενα ποτέ ότι
εν ειρήνη ότι θα με ληστεύαν και ενώ θα γνώριζα τους ληστές
μου, δεν θα μπορούσα να τους πάω στη δικαιοσύνη! Διότι έχει
γίνει νόμος του κράτους η ληστεία μισθών και συντάξεων.

Και για να γίνω πιο σαφής: πλήρωνα εισφορές για 14 μισθούς
επί 37 χρόνια και μου δίνουν 10 αφαιρώντας μου δώρα, επίδο-
μα αδείας, ΛΑΦΚΑ. Αν αυτό δεν είναι ληστεία… μήπως μπορεί
κανείς από το σημερινό ΠΑΣΟΚ να μου πει τι είναι;

Ανήκω στη γενιά του 114 και του ανένδοτου αγώνα. Είμαι
από αυτούς τους χιλιάδες που δεν εξαργύρωσαν την ταλαιπω-
ρία τους και τις φάπες στα δύσκολα χρόνια του παρελθόντος.
Σε αντίθεση με τη γενιά του Πολυτεχνείου, όπου τη συμμετο-
χή τους στα γεγονότα την εξαργύρωσαν και την έκαναν επάγ-
γελμα και οδήγησαν τη χώρα σε αυτή την ξεφτίλα, εξασφαλί-
ζοντας για τον εαυτό τους παχυλούς μισθούς και συντάξεις και
καριέρα στους απογόνους τους.

Σύντροφοι, το θυμάστε το σύντροφοι ή και αυτό το ξεχά-
σατε με τη νέα τάξη πραγμάτων? Το ΠΑΣΟΚ είναι εδώ και
ΔΕΝ σας ακολουθεί στην κατρακύλα που έχετε πάρει χωρίς
τη δυνατότητα να αλλάξετε ρότα με την ταχύτητα που έχετε
αναπτύξει.

Άντε γεια…
Και τελικά για να πούμε και για το θέμα του ποδηλάτου. Έμα-

θα ποδήλατο με αυτό τα σαράβαλο των γερμανών αλεξιπτωτι-
στών χωρίς να πέφτω. Και έγινα πολίτης που ακόμη πιστεύω
στην ισονομία, στην δικαιοσύνη, στη δημοκρατία, στην προ-
άσπιση των συμφερόντων των αδύναμων και όλων αυτών των
εννοιών που σήμερα θεωρούνται ξεπερασμένα…

Και έγινα σοσιαλιστής…
Και αναρωτιέμαι τώρα στη δύση μου : Μήπως η μάνα μου εί-

χε τελικά δίκιο? Μήπως θα έπρεπε να έχω πέσει από το πο-
δήλατο και μπορεί να ήμουν σήμερα και σοσια-ληστής???

Υ.Γ. Αυτή η τεράστια προσωπικότητα που λεγόταν Ανδρέας
χρειάστηκε πολλά χρόνια αγώνων, ταλαιπωρίας και θυσίες για
να ανεβάσει τον ήλιο του ΠΑΣΟΚ στην Ανατολή. Ο Γιώργος μό-
λις δύο χρόνια για να τον φτάσει στη Δύση. Μπράβο Γιώργο! Οι
μελλοθάνατοι συνταξιούχοι και εργαζόμενοι σε χαιρετούν. Γύ-
ρισε τον αντίχειρα προς τα κάτω να τελειώνεις, να το δουν και
οι Εταίροι μας και μήπως σου αφήσουν ακόμα την σατραπεία
της Ευρώπης να την κυβερνάς.

Αθήνα 3 Σεπτέμβρη 2011

Γεωργίου Δημήτρης
Αντιπρόεδρος

του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

ΤΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟ



1ον: Όργανα έχουμε κυρίως γεννητικά αστυ-
νομικά μουσικά και επιστημονικά. Όλα
τά άλλα θεωρούνται μικροοργανισμοί.

2ον: Γιά τόν Μότσαρτ δέ γνωρίζουμε ούτε
ποιός ήταν ούτε που πήγε ούτε τί απέγι-
νε ούτε πώς λεγόταν.

3ον: Θαυμάζω πολύ τόν Γκάντι. Έκανε τόσα
γιά τήν Περσία.

4ον: Από τούς εν ζωή καλλιτέχνες μού αρέ-
σει ό αείμνηστος Στέλιος Διονυσίου.

5ον: Τελευταία διαβάζω πολύ ποίηση καό ο
αγαπημένος μου ποιητής είναι ό Καζαν-
τζάκης. Τόν θεωρώ εθνικό μας ποιητή.

6ον: Τά ορυκτά τής Χίου είναι γάλα τυρί γι-
αουρτί πιπεριές καί σολοδέρματα.

7ον: Αριστοφάνης. Έζησε τόν 5ο αιώνα π.χ.
ανέπτυξε τήν Κωμωδία.

8ον: Όταν ο ατμός παράγεται έξι φορές ταχύ-
τερα τό λέμε εξάτμιση.

9ον: Ο Λίβανος είναι Χώρα από τήν οποία
βγαίνουν άνεμοι καί ένας απ’ αυτούς, ο
λίβας φτάνει μέχρι τά δικά μας μέρη, γι’
αυτό καί μυρίζει λιβάνι μπαχαρικό πού
τό καίνε οί παπάδες. Η Λιβαδειά καμμιά
σχέση μέ όλα αυτά άν καί πλησίον!

10ον: Αφού μετανόησε ο Ιούδας διέθεσε τά
αργύρια όπως-όπως καί κρεμάστηκε
από μια συκιά. Από τότε ή συκιά κη-
ρύχθηκε καταραμένο δέντρο καί αντί
γιά φρούτα βγάζει κάτι πράγματα σα
σύκα.

11ον: Τήν Οδύσσεια τήν έγραψε ό Οδυσσέας
καί τήν Ιλιάδα ό Ηλιάδης.

12ον: Διαφανές είναι αυτό πού φαίνεται καί
από πίσω καί απο μπροστά όπως γιά
παράδειγμα ή κλειδαρότρυπα.

13ον: Τό οξυγόνο χρειάζεται γιά νά κολλάμε
τά αυτοκίνητα καί μερικές καρέκλες καί
καναπέδες πού έσπασαν.

14ον: Τό αρνάκι τό σφάζουμε τό Πάσχα. Τόν

υπόλοιπο χρόνο δέν τό ενοχλούμε, με-
τά έρχεται

πάλι τό Πάσχα καί τό ξανασφάζουμε.
15ον: Στην πατρίδα μας όλα τά λιμάνια είναι

παραθαλάσσια.
16ον: Η θάλασσα είναι αλμυρή επειδή εχει

πολλές σαρδέλλες.
17ον: Ο μισογύνης είναι τέρας μυθολογικό,

μίσος γυναίκα καί μισός άλλο πράμα
απερίγραπτης ασχήμιας καί τελείως
εξαγριωμένος με τήν κατάσταση του!!!

18ον: Τίς πιό ισχυρές βιταμίνες τίς βρίσκου-
με στά χόρτα καί ειδικότερα στά βλήτα
μέ πάμπλουτες βληταμίνες και οξέα!

19ον: Ο χρυσός ολυμπιονίκης ήταν δαφνο-
στεφανομενος μέ κλαδί ελιάς.

20ον: Τό βάθος τής διώρυγας Παναμά είναι
σ΄τα άκρα χαμηλό καί στό κέντρο φθά-
νει τά 520μ. Γι’ αυτό τά πλοία πού δια-
βαίνουν τήν διώρυγα ανεβαίνουν τήν
διώρυγα με ελαττωμένη ταχύτητα. Κα-
τόπιν ή διωρύγα είναι κατηφορική καί
τήν κατεβαίνουν εύκολα.

21ον: Είμαστε όλοι λαοί μεσογειοι. Από τό Αι-
γαιο τό Σαρωνικό καί τον Ιωνικό!!!

22ον: Στήν Αλγερία ή κτηνοτροφία γινέται κα-
τά νομάδες. Επειδή τό έδαφος είναι
ορεινό καί δέν καλιεργείται φυτεύουν
φοίνικες γιά τά κοπάδια του!!

23ον: Οί Έλληνες εφεύρεσαν τή γεωμετρία
γιά νά αποφύγουνε τήν άλγεβρα πού

ήταν αράπικη!!
24ον: Ο Ρωμύλος καί η Ιουλιέτα βύζαξαν τή

λύκαινα κί έφτιαξαν τή Ρώμη αλλά οί
γονείς του δέν τόν ήθελαν τό γάμο καί
στό τέλος τούς δηλητηριάσαν μαζί με
τό Σαίξπηρ!!!

25ον: Η γωνιά Α στήν κορυφή τού τριγώνου
λέγεται Αγωνία. Στόν πάτο τής βάσης
δεξιά καί αριστερά λέγοντα Παταγω-
νία!!!

26ον: Στήν αρχαία εποχή δέν υπήρχαν ξένες
χώρες γι’ αυτό δέν βρει οι αρχαιολόγοι
αρχαια διαβατηρία.

27ον: Πόλεις τής Θράκης είναι ή Κομοτηνή ή
Παραμυθιά ή Λευκάδα όλες ειναι ωραί-
ες βιομηχανικές καί παραγουν πολλά
προϊόντα!!!

28ον: Στήν αρχαία Αίγυπτο γράφανε μέ τά ιε-
ρογλυφικά πού τά καταλαβαίνανε μό-
νο οι υδραυλικοί!!!

29ον: Η άλγεβρα επινοήθηκε από τούς Άρα-
βες διότι δέν τά κατάφερναν καλά στήν
αριθμητική καί τά μαθηματικά!!!

30ον: Σύνθετον ζώον είναι ή γκαμηλοπάρδα-
λη. Αποτελείται από μισή κάμηλο καί
μισή πάρδαλη. Δέν έχει καμμιά σχέση
μέ τή στρουφογκαμήλα πού λόγω τού
ψηλού λαιμού του περπατάει πάντοτε
σκυφτό καί αμέριμνο πρό τών συνόρων
τής Σαχάρας!!!!

31ον: Μοριάς είναι ο γιός τού Κολοκοτρώνη
αφού αυτός ήταν ό γέρος τού Μοριά!!!

32ον: Τό μεγαλύτερο ηφαίστειο τής Ισλανδίας
είναι τό Αντλάντ καί τό χρησιμοποιούν
καί οι Ισλανδοί γιά νά δούν αν είναι πιό
ισχυρό από τά άλλα!!!

33ον.: Τρείς όμοιοι – ίσοι κύκλοι εφαπτόμε-
νοι εξωτερικά σχηματίζουν τρίκυκλο!!!

Νίκος Κουτσονικόλας
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ
Νέοι Συνταξιούχοι

Από την προηγούμενη έκδοση της Εφημερίδας μας μέ-
χρι σήμερα, 15 συνάδελφοι αποχώρησαν από την υπηρεσία
και συνταξιοδοτήθηκαν:
Λυγηρός Γιάννης: Νυκτοφύλακας Σταθμών
Μπάλας Άγγελος:
Αναπληρωτής Προϊστάμενος Δ/νσης Έλξεως
Θρουβάλας Γιώργος: Αρχιτεχνίτης Α΄ Εκτυπωτικών
Ελιασάς Μιχάλης: Νυκτοφύλακας Σταθμών
Πέτρου Μελέτιος: Ηλεκτροδηγός
Σιαφάκας Απόστολος: Συλλέκτης Εισιτηρίων
Αποστολόπουλος Θεόδωρος: Τεχνίτης Γραμμής
Καλτσάς Γιώργος: Αρχιτεχνίτης Α΄ Κ.Τ.Υ.
Ηλιάδης Ιωσήφ: Εργοδηγός Β΄ Εργοστασίου
Λυμπερόπουλος Χρήστος: Τμηματάρχης Α΄
Παπαδημητρόπουλος Αλέξανδρος:
Προϊστάμενος Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε.
Νικολακόπουλος Σωτήρης: Θυρωρός
Ρίζος Αναστάσιος: Υπηρεσία Φύλαξης
Τηνέλης Γιώργος: Οδηγός Φορτηγών Αυτοκινήτων
Βαρλάμος Κώστας: Μηχανικός Ηλεκτρολόγος

Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλφους στη μεγάλη
οικογένεια των συνταξιούχων στους Η.Σ.Α.Π. και τους ευ-
χόμαστε με υγεία και για πάρα πολλά χρόνια να χαρούν τη
σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Εκδρομές που έχουν
προγραμματιστεί να γίνουν τους
μήνες Οκτώβριο-Νοέμβριο
4 Οκτωβρίου: Ημερήσια εκδρομή για το Μοναστήρι της Κοί-
μησης Θεοτόκου Ιερουσαλήμ στην Δαύλεια Βοιωτίας.
Ετήσια γιορτή του Σωματείου

7-8-9-10-11-12-13-14 Οκτωβρίου: 8ήμερη εκδρομή για Μό-
σχα – Αγία Πετρούπολη.

1-2-3-4 Νοεμβρίου: 4 ήμερη εκδρομή για Κομοτηνή, Ξάνθη,
Έδεσσα, Νάουσα, Βέροια, Λουτρά Πόζαρ, Παναγία Σουμελά.
Βράβευση μαθητών και μαθητριών του Γυμνασίου Σμίνθης,
στα Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης.
Τιμή εκδρομής: 165 € δίκλινο ή τρίκλινο

210 € μονόκλινο

27 Νοεμβρίου: Ημερήσια εκδρομή για τον Γοργοπόταμο.
Συμμετοχή του Σωματείου μας στις εορταστικές εκδηλώ-
σεις για την ανατίναξη της Γέφυρας και την Ενωμένη Εθνι-
κή Αντίσταση.

Σημείωση: Δηλώσεις συμμετοχής και περισσότερες πληρο-
φορίες στην Έφορο του Σωματείου κ. Φωτεινή Κουλοβασι-
λοπούλου, τις εργάσιμες ημέρες και ώρες που είναι ανοικτά
τα γραφεία μας.

Η Διοίκηση

NTOKOYMENTO Να και μια
ευχάριστη είδηση

Μηδενικό το λειτουργικό έλλειμμα
των ΗΣΑΠ για το έτος 2011

Αυτά υποστηρίζει στο υπ’ αριθ. 3378/20
Ιουνίου 2011 έγγραφό του ο απερχόμενος
Διευθύνων Σύμβουλος κ. Χαράλαμπος
Αραπατσάκος που έστειλε στον Υπουργό,
τον Υφυπουργό και στον Γενικό Γραμματέα
του Υπουργείου Μεταφορών.

Το πιο πάνω έγγραφο ο κ. Αραπατσάκος
το έδωσε στον Πρόεδρο του Σωματείου
στις 21 Ιουνίου όταν τον είχε καλέσει στο
γραφείο του για να του παραδώσει διάφο-
ρα Μουσειακά αντικείμενα για το Μουσείο.

Σημείωση:
Εμείς που έχουμε την επιμέλεια της έκδοσης της εφημερίδας μας,

δεν είμαστε ειδικοί για να σχολιάσουμε το κατά πόσο ανταποκρίνονται
στην πραγματικότητα τα όσα αναφέρει στην επιστολή του ο κ. Αραπα-
τσάκος και μάλιστα τρεις ημέρες μετά την δημοσίευση στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 1454/17 Ιουνίου 2011) της Πράξης Συγ-
χώνευσης των ΗΣΑΠ με την ΑΜΕΛ και τα ΤΡΑΜ.

Πάντως εάν είναι αληθινά τα στοιχεία, τότε θα πρόκειται περί “θαύ-
ματος” γιατί ο ΗΣΑΠ το 2010 είχε έλλειμμα 3.206 εκ. από πλεόνασμα
398 εκ. το 2009.

Η Συντακτική Επιτροπή του “Ηλεκτρικού”

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ Α

!!!!Λόγια σοφών μαθητών
Από πρόχειρα διαγωνίσματα μαθητών:

«Δημοτικού και Γυμνασίου»
και με τα ορθογραφικά λάθη.

Αποσπάσματα από μαθητικά γραπτά

ΜΕΡΟΣ 4ον

Οι 2.100 οικογένειες
των Συνταξιούχων των
ΗΣΑΠ συμπαραστέκονται
στον Αντιπρόεδρο της Κυ-
βέρνησης κ. Θεόδωρο
Πάγκαλο για το οικονομι-
κό πρόβλημα που αντιμε-
τωπίζει.

Στοπ.
Επειδή όμως η οικονο-

μική μας κατάσταση μετά
τα μνημόνια και τις περι-
κοπές συντάξεων είναι
πολλή περιορισμένη και
δεν μπορούμε και εμείς να πληρώσουμε, γι’ αυτό
αποφασίσαμε να στηθούμε μαζί με τον “συμπαθέ-
στατο” κ. Πάγκαλο στα εκτελεστικά αποσπάσματα
του κ. Βενιζέλου.

Στοπ.
Αθήνα 30 Σεπτεμβρίου 2011

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Μανώλης Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Συμπαράσταση στον
Αντιπρόεδρο της
Κυβέρνησης
κ. Θεόδωρο Πάγκαλο

Από τη Δράση της Ανώτατης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)
Προς
Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης
& Υπουργό Οικονομικών
κον. Βενιζέλο Ευάγγελο

Κύριε Αντιπρόεδρε,
Μετά την εξαγγελία της επιβολής του χαρα-

τσιού σε όλες τις κατοικίες είμαστε υποχρεω-
μένοι να αντιδράσουμε έντονα γι’ αυτή την ισο-
πεδωτική πρακτική σας και να σας καταγγεί-
λουμε. Η σαρωτική αυτή επιβολή αυτού του τέ-
λους στρέφεται κατά «δικαίων και αδίκων»,

κατά φτωχών και πλουσίων, κατά ανέργων και
απολυμένων.

Αιδώς Αργείοι!
Είναι πρόκληση να σας διαφεύγουν από ανι-

κανότητα ή σκοπιμότητα οι φοροφυγάδες, οι
φοροκλέφτες, αυτοί που έχουν επενδύσει σε
τράπεζες της Ελβετίας τεράστια ποσά που προ-
έρχονται από σκοτεινές παρανομίες και από
μαύρα χρήματα και να στρέφεστε κατά των
αδυνάτων αποστραγγίζοντας και το τελευταίο
απομεινάρι επιβίωσής τους και στραγγίζοντας
και την τελευταία τους ελπίδα για να αποφύ-

γουν τον αφανισμό τους.
Κύριε Αντιπρόεδρε,
Την εσχάτη στιγμή επανορθώστε αυτήν την

φορομπηχτική καταιγίδα διότι μας οδηγείτε
σαν Λαό να καταλήξουμε ανδράποδα και υπο-
τακτικοί στους τοκογλύφους δανειστές μας.

ΕΛΕΟΣ ΠΛΕΟΝ!
Για την Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Ο Πρόεδρος
Γκίκας Νικήτας

Ο Γενικός Γραμματέας
Πλιάκος Ιγνάτιος
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Τίτλοι ειδήσεων
από το internet

Γι’ αυτή την πρόσκληση δεν υπάρχει καμία διαφωνία και από τους 300 της Βουλής. Έχουν βολευτεί όλοι,
όπως έχουν βολευτεί και με την ανεξέλεγκτη χρηματοδότηση των κομμάτων.
Μήπως ήρθε η ώρα να ξεκινήσει ένα νέο κίνημα κατά των προκλητικών προνομίων βουλευτών και κομμάτων;
Η Γ.Σ.Ε.Ε., η Α.Δ.Ε.Δ.Υ., η Α.Γ.Σ.Σ.Ε., η ΠΑΣΚΕ, η ΔΑΚΕ, το ΠΑΜΕ, η ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ, τα Εργατικά
Κέντρα, τα Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Σωματεία εργαζομένων και συνταξιούχων όλης της χώρας τι
λένε;

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Οι συμφοιτητές...
Σπούδασαν και οι δύο στην Αμερική και έμεναν
στο ίδιο δωμάτιο, όπως τουλάχιστον έχει
ακουστεί.
Λέτε να έχουν τελειώσει και την ίδια Σχολή;

Τα διαχρονικά όνειρα των Νεοναζί της
Γερμανίας που με την ανοχή της
Σοσιαλιστικής!! Κυβέρνησης του
σημερινού ΠΑΣΟΚ, η
Ανατολικογερμανίδα Μέρκελ και η
παρέα της (τοκογλύφοι και εκβιαστές)
θέλουν να κάνουν πραγματικότητα

Κυρ Βαγγέλη τι
το ήθελες το
υπουργείο
Οικονομικών;
Καλά δεν ήσουν
στο Άμυνας.
Μας τρέλανες
άνθρωπέ μου
στα μέτρα
«βολές κατά
ριπάς» που
παίρνεις μέρα
παρά μέρα.
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Ένα έγγραφο “ντοκουμέντο” της Ένωσης
Προσωπικού ΕΗΣ, αφιερωμένο στους αγώ-
νες και τις θυσίες των εργαζομένων στους
Ηλεκτρικούς Σιδηροδρόμους.

Το 1947 έδιωχναν τους εργαζόμενους από
τη δουλειά τους για τα πολιτικά τους φρονή-
ματα, με τις υποδείξεις των κουκουλοφόρων
της εποχής εκείνης.

Το 2011 έδιωξαν από την Εταιρία πάλι με
υποδείξεις, αυτή τη φορά κάποιων “αόρα-
των” επιτρόπων 170 εργαζόμενους ως πλεο-
νάζων!!! προσωπικό.

Τότε το Σωματείο έκανε σκληρούς αγώνες
για να προστατέψει τους εργαζόμενους.

Σήμερα τα Σωματεία της Ένωσης Εργαζο-
μένων ΗΣΑΠ και ιδιαίτερα το Διοικητικό
Συμβούλιο του Σωματείου Ηλεκτροδηγών τι
έκαναν;

Τελικά ποια Σωματεία και ποιοι συνδικα-
λιστές συμφώνησαν με τις διώξεις των 170
συναδέλφων τους;

ΕΝΩΣΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ

Γραφεία Ηλεκτρικός Σταθμός Πειραιώς
Τηλέφωνον 41-846
Αριθ. Πρωτ. 13

Πειραιεύς τη 31/1/1947

ΥΠΟΜΝΗΜΑ
ΠΡΟΣ

ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗΝ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ

Αξ. Κύριοι,
Έχομεν την τιμήν να θέσωμεν υπ’ όψιν

Υμών προς διευκόλυνσιν του έργου σας τα
κάτωθι στοιχεία άτινα να αποτελούν ελάχιστον
δείγμα των συνθηκών υφ’ ας έζησεν και ζει το
προσωπικόν των Ελληνικών Ηλεκτρικών Σι-
δηροδρόμων από της Συμφωνίας της Βάρκι-
ζας και μέχρι σήμεραν.

Α) Απολύσεις εργαζομένων: Οι κάτωθι μό-
νιμοι υπάλληλοι απελύθησαν άνευ λόγου και
μόνον δια τα Δημοκρατικά των φρονήματα.

1) Καπράνος Ευάγγελος συνδικαλιστικόν
στέλεχος

2) Μοσχονάς Αλέξανδρος συνδικαλιστικόν
στέλεχος

3) Πανόπουλος Γεώργιος συνδικαλιστικόν
στέλεχος

4) Κοτοπουλέας Νικόλαος συνδικαλιστικόν
στέλεχος

5) Σαγιάς Γεώργιος
6) Μένας Εδουάρδος
7) Λυσάνδρου Ευγενία
8) Γαζής Φώτιος
9) Αρτέμης Παναγιώτης
10) Κατσάνης Σπύρος
11) Καράφλας Δημήτριος
12) Λάμπρου Δημήτριος
13) Κολιαράκης Αντώνιος
14) Πασχαλίδης Σεραφείμ
Άπαντες οι ανωτέρω επανήλθον εις τας

υπηρεσίας των μετά επτάμηνον απόλυσιν και
κατόπιν σοβαρών πιέσεων των υπολοίπων
εργαζομένων προς την Επιχείρησιν Ε.Η.Σ.
Β) Εκτελέσεις εργαζομένων

1) Μήλιος Μιχαήλ κάτοικος Αθηνών οδός
Δαναών 3 τεχνίτης Ε.Η.Σ. και επί τετραετίαν
Σύμβουλος του Σωματείου Ε.Η.Σ. Απήχθη βι-
αίως υπό ενόπλων τρομοκρατών της Δεξιάς
εκ του επί της οδού Αδριανού Καφενείον της
οικογενείας του την 7ης Απριλίου 1945 και

εξετελέσθη το απόγευμα της αυτής ημέρας
εις απόστασιν εκατοντάδων μέτρων εν πλήρη
ημέρα και εντός των Αθηνών χωρίς να συλ-
ληφθή ουδείς των δολοφόνων. Ούτος ήτο
προστάτης πολυμελούς οικογενείας.
Γ) Τραυματισμοί εργαζομένων

1) Σαλπέας Πέτρος υπάλληλος Ε.Η.Σ. κά-
τοικος Πειραιώς οδός Ανακού 35. Ούτος
ετραυματίσθη υπό ενόπλων τρομοκρατών
της Δεξιάς δια τα Δημοκρατικά του φρονή-
ματα εντός φιλικής του οικίας την 11ην Φε-
βρουαρίου 1946 δια σφαιρών πυροβόλου
όπλου αίτινες ερρίφθησαν δια των παραθύ-
ρων της οικίας. Σκοπός των τρομοκρατών
ήτο η δολοφονία, ούτος παρέμεινεν κλινή-
ρης επί ένα μήνα εις την Κλινικής “ΛΕΥΚΟΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ” του Πειραιώς. Ουδείς των τρομο-
κρατών συνελήφθη. Οι συνάδελφοι του εις
ένδειξιν διαμαρτυρίας διέκοψαν την κυκλο-
φορίαν των τραίνων και διεμαρτυρήθησαν
εις τας Αστυνομικάς Αρχάς Πειραιώς χωρίς
αποτέλεσμα.
Δ) Φυλακίσεις εργαζομένων

Εφυλακίσθησαν άνευ λόγου και μόνον δια
τα Δημοκρατικά των φρονήματα συλληφθέν-
τες εντός των εγκαταστάσεων της επιχειρή-
σεως Ε.Η.Σ. οι κάτωθι υπάλληλοι.

1) Παπανδρέου Σπύρος 2) Νίκας Γεώργιος
3) Γιαννίσης Δημήτριος 4) Ψαρρόγιαννης Πέ-
τρος 5) Σαλπέας Πέτρος 6) Φραγκούλης Ιωάν-
νης

Άπαντες οι ανωτέρων εκρατήθησαν επί μή-
νας εις τας φυλακάς Κάστωρος Πειραιώς.

Ε) Συλλήψεις εργαζομένων. Συνελήφθησαν
και εκρατήθησαν εις τα Αστυνομικά Τμήματα
διότι έλαβαν μέρος εις την απεργίαν της
18/8/1946 του προσωπικού Ε.Η.Σ οι κάτωθι
υπάλληλοι.

1) Ανδρακάκος Ι. και Κοτοπουλέας Ν. συ-
νελήφθησαν υπό οργάνων του 4ου Αστυνομι-
κού Τμήματος Αθηνών και εκρατήθησαν εις
αυτό.

2) Παπανδρέου Σ, Καπράνος Ε., Κόττας Σ,
Χρύσανθος Γ., Ξυφτύλης Γ, συνελήφθησαν
υπό οργάνων του Αστυνομικού Τμήματος Πει-
ραιώς εκρατήθησαν εις αυτό.

3) Δρακόπουλος Χ., Κασίμης Β., Πάλλης Α.,
Συνελήφθησαν υπό οργάνων του Αστυνομι-
κού Τμήματος Καλλιθέας και εκρατήθησαν
εις αυτό.

Εκ των ανωτέρω οι 8 πρώτοι είναι άπαντες
συνδικαλιστικά στελέχοι. Αφέθησαν ελεύθεροι
κατόπιν πιέσεων και διαμαρτυριών των υπο-
λοίπων συναδέλφων των.

Στ) Κακοποιήσεις εργαζομένων υπό
Αστυνομικών οργάνων.

1) Κοτοπουλέας Νικ. κάτοικος Αθηνών (Πα-
τριάρχου Ιωακείμ 9) και Τασούλης Παν. κά-
τοικος Αθηνών (Ηλία Πουλόπουλου 18) ούτο:
συνελήφθησαν και εκακοποιήθησαν υπό
Αστυνομικού οργάνου του Τμήματος Αγορο-
νομίας Αθηνών διότι είχον εις χείρας των
ανακοινώσεις προς το προσωπικόν Ε.Η.Σ
συνδικαλιστικού περιεχομένου.

2) Νικολαΐδης Ε. και Ευαγγελάτος Ε. Ηλε-
κτροδηγοί οχημάτων Περάματος Ε.Η.Σ. εκακο-
ποιήθησαν υπό Χωροφυλάκων του Αστυνομι-
κού Τμήματος Περάματος (ο εις των Χωροφυ-
λάκων ονομάζεται Καπερναράκος) κατά την
εκτέλεσιν της υπηρεσίας των άνευ λόγου και
μόνον δια τα Δημοκρατικά των φρονήματα.
Ζ) Κακοποιήσεις εργαζομένων υπό
τρομοκρατών

1) Πυλαρινός Σ., Κόζης Μ, Τσιτσιμπάκος Β.
Ούτοι συνελήφθησαν και εκακοποιήθησαν
υπό ενόπλων μοναρχικών (ο εις τούτων ονο-
μάζεται Λουκάκος Γεωργ.) λόγων των Δημο-
κρατικών των φρονημάτων. Ουδείς των τρο-
μοκρατών συνελήφθη.

2) Μπαμπάκος Αριστ. συνελήφθη και εκα-
κοποιήθη υπό οργάνων της Στρατιωτικής
Αστυνομίας εντός του Στρατιωτικού Καταστή-
ματος του ευρισκόμενου παρά τον Ηλεκτρι-
κόν Σταθμόν Καλλιθέας. Η σύλληψις του εγέ-
νετο καθ’ην ώραν εξετέλη την υπηρεσίαν του
εις τον Σταθμόν Καλλιθέας και απήχθη εις το
ως άνω Στρατιωτικόν Κατάστημα όπου και
εκακοποιήθη ενώπιον των Αξιωματικών. Ο
λόγος της συλλήψεως του ήτο τα Δημοκρατι-
κά του φρονήματα.

Πάντα ταύτα ελάχιστα δείγματα των όσων
έχουσι υποφέρει και υποφέροσι οι συνεχώς
οι εργαζόμενοι, Ε.Η.Σ. θέτομεν υπ’ όψιν υμών
και με την Ελπίδα ότι θέλετε συντελέσει ως
Εκπρόσωποι των Ηνωμένων Εθνών εις το να
ανατείλη ο ήλιος της Δημοκρατικής Τάξεως
και ησυχίας και εις την Ελληνικήν γην.

ΜΕΤΑ ΤΙΜΗΣ
Εντολή Διοικήσεως

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ
Ι. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Σ. ΚΟΤΤΑΣ
Πηγή πληροφόρησης:
Έγγραφα από το Ιστορικό Συνδικαλιστικό

Αρχείο της Ένωσης Προσωπικού ΣΑΠ-ΕΗΣ
(1920-1967) που έχουμε συγκεντρώσει για να
εκτεθούν στην Αίθουσα “Γιάννης Παπαδημη-
τρίου” στους εκθεσιακούς χώρους του Μου-
σείου μας.

“ΑΦΙΕΡΩΜΑ”
ΣΤΟΝ

ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

ΓΙΑ ΝΑ ΘΥΜΗΘΟΥΝ ΟΙ ΠΟΛΥ ΠΑΛΑΙΟΤΕΡΟΙ ΚΑΙ ΝΑ ΜΑΘΟΥΝ ΟΙ ΝΕΟΤΕΡΟΙ ΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ,
ΟΤΑΝ ΗΤΑΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Ε.Η.Σ.

Η
71η επέτειος από την ηρωϊκή Αντίσταση του Ελληνικού
Λαού στον Γερμανό κατακτητή μας βρίσκει επαίτες, με-
τά λύπης μας, και πάλιν, στις αυλές της Ευρώπης, μας

βρήκε γονυπετείς ικέτες στους θρόνους των απαίσιων θυτών
μας του 1940-1944. Κανένα μάθημα ως φαίνεται, δεν πήραμε
όλα αυτά τα χρόνια. Κι ας τα έγραφε ο στρατηγός Μακρυγιάν-
νης, εν έτη 1834 «Βασιλεύ» !
«Ως ένας και εγώ αγωνιστής εις τα περασμένα δεινά της Πα-
τρίδας μου εγνώρισα εις πολλά μέρη ανδρείους στρατιωτι-
κούς και τίμιους πολίτας, όπου εθυσιάζον και την καταστασίν
τους και την ιδίαν ζωής τους με μεγάλην ευχαρίστησιν δια να
ιδούν μίαν ημέραν την πατρίδα τους ελευθέραν. Πολλοί από
αυτούς εσκοτώθηκαν εις τον πόλεμον, άλλοι έμειναν αιχμά-
λωτοι και άλλοι επληγώθηκαν, και τώρα μετά την ελευθέρω-
σιν της Πατρίδος, τους βλέπω να περιπατούν εις τους δρό-
μους γυμνοί και ξυπόλυτοι. Βλέπω χήρας και ορφανά να ζη-
τούν έλεος δια να παρηγορήσουν την πείνα τους, και με δά-
κρυα εις τα μάτια να περιφέρονται και να προξενούν εντροπήν
εις την αχάριστον Πατρίδα, δια την οποίαν έχασαν τους άν-
δρας των, έχασαν τους γονείς των. Εκείνοι, όπου τους γνωρί-
ζουν και ημπορούν να πληροφορήσουν την Κυβέρνησιν, κρύ-

πτουν την αλήθειαν και φροντίζουν μόνον να δώσουν τας αν-
ταμοιβάς εις τους δούλους και κόλακάς των, εις ανθρώπους
αναξίους εις τους οποίους η Πατρίς δεν γνώριζε κανένα χρέ-
ος. Εις με τους καλούς και δυστυχείς αγωνιστάς λέγουν ότι η
Πατρίς είναι πτωχή, εις δε τους κόλακάς των την αποδει-
κνύουν πλουσίαν. Εάν είναι, καθώς και είναι βέβαια, έπρεπε
να είναι πτωχή εις όλους και όχι μόνον δια εκείνους όπου εδο-
κίμασαν τόσους αγώνας και ήλθαν εις ελεεινήν κατάστασιν
δια την ελευθερίαν της. Η τοιαύτη αδικία κάμνει σήμερον πολ-
λούς Έλληνας να αγανακτούν εναντίον της Πατρίδος και να
βλέπουν ο ένας τον άλλον ως εχθρόν χειρότερον από τον
Τούρκον. Εγώ όμως δεν είμαι άδικος, αλλά ως ευαίσθητος εις
την δυστυχίαν τόσων αγωνιστών, παρακινούμαι να φανερώσω
την αδικίαν προς την Κυβέρνησίν μου, την οποίαν, μετά Θεόν,
σέβομαι και τιμών και αγαπώ, καθώς χρεωστεί να κάμνει κά-
θε άνθρωπος αφοσιωμένος εις την Πατρίδαν του. Αν η Πατρίς
μας είναι πτωχή, γιατί εμείς μερικοί Έλληνες να παίρνομεν
από χιλίες δραχμές και κάτω τον μήνα, οι δε συνάδελφοί μας
να ψωμοζητούν και να περπατούν γυμνοί και ξυπόλητοι; Δια
την τιμήν και την υπόληψιν και της Πατρίδος και του Βασιλέ-
ως μου, κρίνω δίκαιον να κόψωμεν ένα μέρος από τον μισθό

μας, δια να δοθεί και εις αυτούς τους δυστυχείς. Όθεν εγώ
πρώτος παρακαλώ την Αντιβασιλείαν να διατάξει να κοπεί αυ-
τός ο μισθός μου όλος, έως ότου η Κυβέρνηση να λάβει και-
ρόν να ευθετήσει τα πράγματα και να τα θεραπεύσει, κατά το
καλύτερον, και να με δοθούν πάλιν, κατά μήνα, οι εκατόν πε-
νήντα δραχμαί εκείναι, καθώς εξ αρχής μ’ έκρινε άξιον η Πα-
τρίς μου, ο δε μισθός μου, ας δοθεί εις άλλους δυστυχείς συ-
ναγωνιστάς μου, των οποίων η γύμνωσις και απελπισία, μα
την Πατρίδα μου και μα τον Βασιλέα μου, δεν μ’ αφήνει να
κοιμηθώ ησύχως όλην την νύχτα. Αν δεν είχα τόσην φαμιλίαν,
αν δεν ήμουν ασθενής τον περισσότερον καιρόν, και αν δεν εί-
χα ικανά χρέη, δεν ήθελα να δώσω και αυτό το ολίγον βάρος
εις την Πατρίδα μου».
Αυτά είναι λόγια σοφά από έναν αγράμματο Στρατηγό που
έδωσε τα πάντα για την Πατρίδα σε αντίθεση με τους σημερι-
νούς και τους χθεσινούς Κυβερνώντες που θεωρούν την Ελ-
λάδα τσιφλίκι τους και τους Έλληνες υπηκόους της.

Αθήνα 21 Σεπτεμβρίου 2011
Ρουσιάς Ευθύμιος

Γενικός Γραμματέας
του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Ως Λαός δεν πήραμε κανένα μάθημα;

Από την επίσκεψη του Γιάννη Παπαδημητρίου
στο εργοστάσιο τον Δεκέμβριο του 2006.

ΠΡΙΝ ΑΠΟ 64 ΧΡΟΝΙΑ
ΜΕΡΟΣ 3ον
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ΜΕΡΟΣ 6ον

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β΄-
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ΄
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ

ΘΕΡΟΥΣ 1980
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΙΣ ΚΕ΄

Τετάρτη 20 Αυγούστου 1980

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Κύριε Πρόεδρε, θεώρησα
καθήκον μου να πάρω τον λόγο στη συζήτηση αυ-
τού του τόσο σοβαρού νομοθετήματος, ειδικότερα
γιατί είμαι Βουλευτής Αθηνών, στην περιοχή της
οποίας πραγματοποιείται το έργο και η ανάγκη του
οποίου είναι τόσο αυτονόητη, που δεν χρειάζεται
να προσθέσω, στα όσα ελέχθησαν, τίποτα περισσό-
τερο. Εγώ λέω τη λέξη επιτέλους που μετά τόσα
χρόνια από το 1964, όπως και η εμπεριστατωμένη
εισηγητική έκθεση που δεν είμαστε συνηθισμένοι
να έχουμε εμπεριστατωμένες και αναλυτικές ειση-
γητικές εκθέσεις στα νομοσχέδια τονίζει, θυμίζον-
τας μας ότι από τότε, με την πρώτη έκθεση SMITH,
άρχισε η συζήτηση και η αντιμετώπιση από πλευ-
ράς Πολιτείας, της ανάγκης να κατασκευασθεί το
ΜΕΤΡΟ. Και σήμερα μετά 16 χρόνια ακόμα το ΜΕ-
ΤΡΟ δεν έχει ξεκινήσει. Και λέω επιτέλους διότι το
παρόν νομοσχέδιο που κάθε μέρα που πέρναγε γι-
νόταν πραγματικά κατεπείγον, θέτει τις βάσεις,
ώστε και η προεργασία που έχει γίνει όλα αυτά τα
χρόνια, αλλά και κυρίως από εδώ και ύστερα ο συν-
τονισμός και η υλοποίηση αυτού του αναγκαίου έρ-
γου, να τρέξει με ρυθμό ταχύτατο.

Με εντυπωσίασε η αγόρευση του σεβαστού Προ-
έδρου κ. Κανελλόπουλου, όπως πάντα βέβαια με εν-
τυπωσιάζουν οι σκέψεις του, παρά το γεγονός ότι
δεν συμμερίζομαι την απαισιοδοξία, η οποία διαχε-
όταν απ’ αυτήν, διότι μας είπε, ότι και αν γίνει το ΜΕ-
ΤΡΟ και αν αυξηθούν οι διακλαδώσεις του και το μή-
κος των χιλιομέτρων που πρόκειται να καλύψει πά-
λι το συγκοινωνιακό πρόβλημα της Αθήνας θα είναι
αφόρητο. Νομίζω, ότι ένας λόγος παραπάνω που
επιβάλλει ακόμη περισσότερο να σπεύσουμε να
προχωρήσουμε και βεβαίως να το επεκτείνουμε αρ-
γότερα – μακάρι να το κάνουμε σαν το Λονδίνο που
είναι όλος ο υπόγειος χώρος της πόλεως διακλαδω-
μένος από τις γραμμές του μετρό –

είναι να κάνουμε το έργο ακριβώς για να μει-
ώσουμε την φόρτιση από την πραγματικά φοβερή
κατάσταση που υπάρχει από συγκοινωνιακής πλευ-
ράς στο Λεκανοπέδιο της Αθήνας.

Εγώ θα πρόσθετα και κάτι άλλο στα σωστά αυτά
που είπε ο κ. Κανελλόπουλος. Αν δεν κάνω λάθος
ο Κλεάνθης, ο Πολεοδόμος επί Όθωνος, ο οποίος
είχε κάνει τις προτάσεις, που αν εισηκούοντο, η
Αθήνα δεν θα είχε τα χάλια που έχει σήμερα, του-
λάχιστον περιέσωσε την Ακρόπολη και τον πέριξ
χώρο. Λέει η ιστορία μας ότι κινδύνευσε κάποια
στιγμή, η κατάληψη και των χώρων αυτών. Δηλαδή
να φθάναμε να έχωμε οικοδομήσει και να έχουμε
διαθέσει στην κερδοσκοπία ακόμη και το βράχο της
Ακροπόλεως και να έμεναν μόνο οι κολώνες του
Ναού της Αθήνας. Και πάλι καλά δηλαδή που διε-
σώθη αυτός ο χώρος.

Όμως για να επανερχόμεθα στα σημερινά που
μας αφορούν, το ότι έγινε έγινε, δεν αποτελεί συγ-
χωροχάρτι. Είναι δίδαγμα πικρό σήμερα σε μας για
το τί θα κάνουμε στο μέλλον. Και θέλω να συγχα-
ρώ την Κυβέρνηση που φέρνει κατεπειγόντως το
νομοσχέδιο, για το οποίο περίμενα επαίνους από
όλους, παρά τις παρατηρήσεις που και εγώ στη συ-
νέχεια θα κάνω σε ορισμένα άρθρα, τις οποίες θε-
ωρώ ότι είναι απαραίτητο να τις κάνω και ας είναι
δυσάρεστο, για να βελτιώσω το νομοσχέδιο.

Άκουσα από την Αντιπολίτευση ότι το νομοσχέ-
διο πρέπει να αποσυρθεί. Ναι μεν αλλά. Μου έδω-
σαν την εντύπωση ότι κάνουν αντιπολίτευση για την
αντιπολίτευση. Διότι θα ήταν σωστό, εάν το νομο-
σχέδιο είναι ατελές, να μας υποδείξουν μία άλλη

λύση εφικτή, και πραγματοποιήσιμη, καθ’ ην στιγ-
μή, όλοι συμφωνούμε ότι έχουμε καθυστερήσει τό-
σα και τόσα χρόνια και ότι δεν πάει πάρα πέρα. Όταν
λοιπόν ηλέγχθη – και ο κ. Μπαντουβάς το είπε ότι
είμαι υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, αλλά να
αποσυρθεί και να έλθει βελτιωμένο, το λέω διότι
τον άκουσα τον κ. Μπαντουβά, ενώ τους άλλους δεν
τους πρόλαβα....

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΚΟΥΛΑΡΙΚΗΣ. Για μένα ακούσατε;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Νομίζω ότι και σεις, κύριε

Σκουλαρίκη, σαν Εισηγητής Μειοψηφίας είσαστε
εναντίον του νομοσχεδίου χωρίς να προτείνετε λύ-
ση.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΚΟΥΛΑΡΙΚΗΣ. Καμία πρόταση;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Εγώ προσωπικά δεν άκου-

σα καμία και θεωρώ καθήκον μου, κύριε Πρόεδρε,
εφ’ όσον είμαι υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου,
εάν θέλω να έχω σκέψεις που να βελτιώνει να τις
κάνω εδώ. Και όχι να λέω να το πάρουμε πίσω το
νομοσχέδιο για να μη περπατάει τίποτα. Διότι αυτή
την εντύπωση μου δίνει η συμπεριφορά την Αντι-
πολιτεύσεως. Τίποτα να μη γίνεται, για να ασκείται
αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση, για να κατη-
γορούμε ότι δεν περπατάει κανένα έργο. Ενώ όλοι
δεχόμεθα την αναγκαιότητά του.

Μπαίνω τώρα – για να είμαι σύντομος – στις επί
μέρους...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπ. Συγκοι-
νωνιών). Δεν θα τις πείτε στην κατ’ άρθρο συζήτη-
ση;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Κύριε Υπουργέ, είναι γενι-
κές παρατηρήσεις οι οποίες βέβαια νομοτελικά θα
μπορούσαν να διατυπωθούν στην κατ’ άρθρο συ-
ζήτηση, αλλά 2-3 θέματα μόνο θα θίξω, μη φοβά-
στε ότι θα καθυστερήσω.

Θέλω να πω ότι ορθώς έχει επιλεγεί ο ΗΣΑΠ,
διότι δεν υπάρχει άλλος φορέας. Κάνει νιάου – νι-
άου στα κεραμίδια. Το να δημιουργήσουμε νέο δεν
ετόλμησε κανείς να το πει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπ. Συγκοι-
νωνιών). Κύριε Φύσσα, να ξέρετε ότι δεν επιχει-
ρήσαμε να δημιουργήσουμε νέο φορέα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Με προλάβατε, κύριε
Υπουργέ, τη στιγμή που άρχισα να λέω ότι δεν τόλ-
μησε κανένας – και ορθώς έκανε – να εισηγηθεί να
φτιάξουμε νέο φορέα. Να αγνοήσουμε τη μικρή εμ-
πειρία – αν θέλετε – του ΗΣΑΠ, ως διαδόχου της
Ε.Η.Σ. τόσα χρόνια στο περιορισμένο αντικείμενο,
το οποίο είχε. Και μάλιστα η ευελιξία για την οποία
μιλήσανε και η κ. Φλέμιγκ ακόμη, η εκπρόσωπος
του ΠΑΣΟΚ, που μας μιλάει για δημοσιοποιήσεις,
για κοινωνικοποιήσεις, για σοσιαλισμό και όλα αυ-
τά τα γνωστά, μας είπε ότι είναι ανάγκη να ξεφύ-
γουμε από την δυσκαμψία και την γραφειοκρατία,
την οποία έχει το Δημόσιο και την οποία εύστοχα
νομίζω, από ότι μπορώ τουλάχιστον να καταλάβω,
το νομοσχέδιο με τις διατάξεις του παρέχει στο φο-
ρέα, όπως αναμορφώνεται με το συζητούμενο νο-

μοσχέδιο ακριβώς για να του λυθούν τα χέρια. Δη-
λαδή, τι πλεονεκτήματα παρουσιάζει;

Κρατάω την εμπειρία που έχω μέχρι τώρα. Δη-
μιουργώ την ευελιξία, την οποία χρειάζομαι για να
μπορώ ταχέως να προχωρήσω στο έργο, χρησιμο-
ποιώ ξένους, διότι δεν έχουμε ξανακάνει ΜΕΤΡΟ
και δεν νομίζω κανείς να είπε ότι εμείς θα τα κά-
νουμε μονάχοι μας όλα, θα πάρω τους ξένους μέ-
χρι του σημείου όμως που τους θεωρώ απαραίτη-
τους και από εκεί και ύστερα βεβαίως να πάρω και
τον Έλληνα για λόγους αυτονόητους, αλλά αν θέλε-
τε και για την απόκτηση εμπειρίας, διότι το ΜΕΤΡΟ,
κάποια στιγμή, θα χρειασθεί και στη Θεσσαλονίκη
και δεν ξέρω και που αλλού μεθαύριο. Και η εμ-
πειρία αυτή, θα πρέπει να έχει δημιουργηθεί και
στους Έλληνες Τεχνικούς, για να μπορέσουν να την
αξιοποιήσουν και σε άλλη περίπτωση. Νομίζω ότι
αυτά τα πράγματα, κατά τρόπο λίαν επιτυχή τα δια-
πραγματεύεται το νομοσχέδιο.

Η παρατήρηση για την οποία σας μίλησα προ-
ηγουμένως, κύριε Υπουργέ, νομίζω ότι αίρεται βα-
σικά με την τροπολογία που τώρα, λίγο την τελευ-
ταία στιγμή, αλλά κάλλιο αργά παρά ποτέ, ήλθε, για
το σημείο που έλεγα προηγούμενα για τους Έλλη-
νες και ξένους, ότι με την ευχέρεια που παρέχει
στην εκτέλεση πλέον των έργων να υπάρχει και το
Υπουργείο Δημοσίων Έργων, ώστε να διασφαλίζε-
ται η εποπτεία και η συμμετοχή των Ελλήνων Τε-
χνικών. Νομίζω, ότι τις αντιρρήσεις του ΤΕΕ, όπως
τις διάβασα σε κάτι ανακοινώσεις, πρέπει να τις
διασκεδάζει. Δεν είμαι ειδικός για να πω περισσό-
τερα πάνω σ’ αυτό. Άλλο που θέλω να τονίσω είναι
ότι το Διοικητικό Συμβούλιο, που εγώ εκ πεποιθή-
σεως είμαι αντίθετος στα πολυμελή συμβούλια, φο-
βάμαι ότι το κάνει πιο δυσκίνητο. Από 6 μέλη, το
κάνατε 8μελές και με την τροπολογία 9μελές, για-
τί ορθώς βάζετε και τον εκπρόσωπο των εργαζο-
μένων μέσα στη διοίκηση, όταν θα συζητούνται θέ-
ματα που αφορούν τους εργαζόμενους. Αυτό θα
μπορούσε να γίνει 7μελές, 6 μέλη συν τον εκπρό-
σωπο των εργαζομένων.

Άλλο σημείο που θέλω να επισημάνω είναι ο κα-
νονισμός λειτουργίας της Εταιρείας. Εκεί λέτε ότι
στην πρώτη φάση θα το επανδρώσετε έτσι ώστε να
κάνει αυτό που ζητάτε από το νόμο, που θα ψηφί-
σουμε και από εκεί και πέρα η διάταξη, όπως είναι
διατυπωμένη δεν δεσμεύει τη διοίκηση των ΗΣΑΠ
και σας, αναφορικά με το πότε θα γίνει ο κανονι-
σμός βάσει του οποίου θα «περπατήσει» η εταιρεία.

Θα έλεγα για να αποφύγουμε τις σίγουρες προ-
στριβές και αμφισβητήσεις με τους εργαζόμενους
να βάλετε μία προθεσμία εντός της οποίας να δε-
σμεύεσθε ότι θα κάνετε τον κανονισμό ώστε να μη
μπορεί ο καθένας να πει ότι υπάρχει δόλος στην
προκειμένη περίπτωση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ. (Υπ. Συγκοι-
νωνιών). Κύριε συνάδελφε να μου επιτρέψετε να
σας διακόψω για να πω στο Σώμα ότι κάνω μια δή-
λωση εξ υπαρχής για να μη δημιουργηθεί καμία
παρεξήγηση. Λέμε στο νομοσχέδιο ότι κατά το
πρώτο εξάμηνο οι προσλήψεις θα γίνουν χωρίς Κα-
νονισμό. Από αυτό δημιουργείται η υποψία και η
παρεξήγηση, και σωστά, ότι κατά το πρώτο εξάμη-
νο θα γίνει όργιο διορισμών. Κάνω λοιπόν μια δή-
λωση και θέλω να γραφεί στα Πρακτικά. Ήδη έχω
πάρει έγκριση από την Κυβερνητική Επιτροπή για
την πρόσληψη 23 ανθρώπων για το ΜΕΤΡΟ. Θα πε-
ριορισθεί στο πρώτο εξάμηνο η επάνδρωση των
ΗΣΑΠ στους 23 αυτούς ανθρώπους. Δεν θα προσ-
ληφθεί ουδείς άλλος. Το λέγω αυτό, γιατί το επι-
στημονικό προσωπικό που ζήτησα να μου εγκρίνει
η Κυβερνητική Επιτροπή ανταποκρίνεται ακριβώς
στις ανάγκες που θα έχω κατά το πρώτο εξάμηνο
στο θέμα των μελετών καθώς και της παρακολου-
θήσεως των δοκιμαστικών σηράγγων. Επομένως
καμία άλλη πρόσληψη δεν θα γίνει. Ο Κανονισμός,
ο οποίος θα γίνει για την εκμετάλλευση του ΜΕΤΡΟ
θα είναι κοινός και για τους υπηρετούντες και για
τους προσληφθησόμενους. Εδώ έχει γίνει μία πα-
ρεξήγηση με το προσωπικό. Οι προσληφθησόμενοι

για την κατασκευή του έργου θα είναι όπως το λέ-
γει ρητώς η τροπολογία ορισμένου χρόνου. Αυτοί
δεν πρόκειται να μείνουν αιώνες, εφόσον κάποτε
θα τελειώσει το έργο. Το προσωπικό για τη λει-
τουργία του ΜΕΤΡΟ θα είναι βεβαίως αορίστου
χρόνου, όπως είναι και το υπηρετούν προσωπικό
και θα διέπεται από κοινό Κανονισμό. Δέχομαι αυ-
τό που λέγει ο κ. Φύσσας, αν και βγαίνει αμέσως.
Εφόσον λέμε ότι το μετά τους 6 μήνες προσωπικό,
θα προσλαμβάνεται βάσει Κανονισμού, είναι σαν
να λέμε ότι ο Κανονισμός θα γίνει εντός του εξα-
μήνου. Αλλά αν είναι και επιθυμία των συναδέλ-
φων θα γραφεί και ρητώς ότι δηλαδή εντός του
6μήνου αυτού θα έχει αποπερατωθεί και ο Κανονι-
σμός.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΥΣΣΑΣ. Έτσι θα εκλείψει οποιαδή-
ποτε αμφιβολία και χαίρομαι κύριε Υπουργέ που
αποδέχεσθε τη σκέψη μου. Η διευκρίνιση που κά-
νατε όσον αφορά τους φόβους του προσωπικού,
θέλω να πιστεύω ότι είναι επαρκής, ώστε να μην
είναι εύλογη η φοβία τους ότι οι νεοπροσληφθη-
σόμενοι πρόκειται να «καπελώσουν, όπως το λέμε,
τους υπάρχοντες. Και να είναι δυσμενής η μετα-
χείριση των ήδη υπηρετούντων έναντι των νέων οι
οποίοι, είτε ως ειδικοί, είτε δεν ξέρω πως, θα προσ-
ληφθούν. Αυτές οι γενικές παρατηρήσεις νομίζω
ότι όφειλαν να γίνουν από της πλευράς μου και
όπως είπα και στην αρχή, επειδή σ’ αυτό τον τόπο,
είναι ένα από τα μειονεκτήματα μας η έλλειψη προ-
χειρότητας που μας διακρίνει, δεν μπορεί να είναι
αυτό και όπλο πίσω από το οποίο να κατοχυρωνό-
μεθα και να ζητάμε να διαιωνίζεται αυτή η προχει-
ρότητα, η ανοργανωσιά. Είναι πολύ καλό παρά-
δειγμα συντονισμού και αποφασιστικότητας το νο-
μοσχέδιο αυτό. Βεβαίως δεν είναι παράκαιρα, όπως
είπε και ο κύριος Κανελλόπουλος, και δεν σημαί-
νει ότι επειδή το κάνατε, εάν δεν επιστρατεύσουμε
κάθε δύναμη και κάθε δυνατότητα και σωφροσύνη,
ότι το έργο πρόκειται να ολοκληρωθεί μόνο του.
Αλλά είναι το αναγκαίο βήμα για να περπατήσουμε
μπροστά. Υπό αυτή την έννοια το χαιρετίζω και το
ψηφίζω με όλη μου την καρδιά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αρίσταρχος Γκίλλας). Ο κ.
Αλευράς έχει τον λόγον.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΕΥΡΑΣ. Κύριε Πρόεδρε, ήθελα στη
δήλωση που έκανε ο κ. Υπουργός Συγκοινωνιών να
τον παρακαλέσω να δώσει μερικές διευκρινήσεις
στις απορίες που τίθενται.

Είπατε, κύριε Υπουργέ, ότι θα προσλάβετε εντός
του πρώτου εξαμήνου, μέχρι της δημιουργίας του
Κανονισμού, 23 τεχνικούς και ότι θα είναι συμβά-
σεις ορισμένου χρόνου.

Ήθελα να ρωτήσω. Προβλέπετε τόσο σύντομη
την απόλυση αυτών των προσληφθησομένων με
σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου; Και η απορία
μου συνδέεται με το αν έχει συνταχθεί η προμελέ-
τη για το ΜΕΤΡΟ. Ένα αυτό.

Δεύτερον, μετά την προμελέτη δεν θα επακο-
λουθήσει η οριστική μελέτη για την κατασκευή του
ΜΕΤΡΟ;

Αυτοί οι χρόνοι μου φαίνεται ότι είναι μεγάλοι,
είναι απεριόριστοι, σε σημείο τέτοιο ώστε η δήλω-
σή σας, ότι θα είναι ορισμένου χρόνου η πρόσλη-
ψη αυτών των τεχνικών να καταντά άνευ περιεχο-
μένου.

Γι’ αυτό θα ήθελα να παρακαλέσω να διευκρινί-
σετε πρώτον, εάν η προμελέτη έχει τελειώσει και
δεύτερον πώς θα ανατεθεί η οριστική μελέτη. Διό-
τι, όπως γνωρίζετε καλύτερα από μένα, η ανάθεση
της οριστικής μελέτης θέλει μία διαδικασία. Θέλει
πρόσκληση διαφόρων Οίκων ξένων και ημεδαπών,
αλλά και μετά από τον διαγωνισμό αυτό θα υπάρ-
ξει μεγάλος χρόνος για την παράδοση της τεχνικής
μελέτης.

Θα ήθελα συνεπώς να μου γνωρίσετε εάν είναι
ήδη έτοιμη η προμελέτη και πότε προβλέπετε να
γίνει η προκήρυξη για την οριστική τεχνική μελέτη
και ακόμη πότε προβλέπετε επίσης ότι θα τελει-
ώσει η όλη διαδικασία των μελετών.

Συνεχίζεται..

(Από το Συνδικαλιστικό Αρχείο του Προέδρου του Σωματείου Μανώλη Φωτόπουλου)

ΠΡΙΝ ΑΠΟ 31 ΧΡΟΝΙΑ
Πως ψηφίστηκε στην Βουλή ο Νόμος 1074/80
για το Μετρό, που ανέθετε την κατασκευή και

την εκμετάλλευσή του στους ΗΣΑΠ

ΑΦΙΕΡΩΜΑ



ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΗΣ
κ. ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

(13ο Προανακριτικό τμήμα)
ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΞΗΓΗΣΕΙΣ

1. Φωτόπουλου Εμμανουήλ του Ευαγγέλου, κατοίκου Αθηνών, οδός
Μενάνδρου αριθμ. 51β.
2. Ρουσιά Ευθυμίου του Ευσταθίου, κατοίκου ομοίως.
3. Γαζή Κωνσταντίνου του Ευαγγέλου, κατοίκου ομοίως.
4. Μητροκώστα Νικολάου του Αγγελή, κατοίκου ομοίως.

Αξιότιμη κ. Πταισματοδίκη,
αναφορικά με την υπ’ αριθμ. Α.Β.Μ. Μ 11 – 548 σχηματισθείσα ποι-

νική δικογραφία που ερευνά την ενδεχόμενη υφ’ ημών τέλεση του
αδικήματος της προκλήσεως – παροτρύνσεως σε τέλεση πλημμελή-
ματος (186 παρ.2 ΠΚ), επαγόμεθα τα ακόλουθα:

Ο πρώτος εξ ημών, είμαι Πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου
του Σωματείου Συνταξιούχων Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων Αθηνών
Πειραιώς, ο δεύτερος εξ ημών είμαι Γενικός Γραμματέας του ως άνω
Σωματείου, ο τρίτος εξ ημών είμαι Πρόεδρος της ελεγκτικής επιτρο-
πής του ως άνω σωματείου και ο τέταρτος εξ ημών είμαι γραμματέ-
ας της ελεγκτικής επιτροπής του ως άνω σωματείου.

Την 11η Μαΐου 2011, άπαντες απευθυνόμενοι προς τη Γενική Συνέ-
λευση του σωματείου μας με αφορμή τις τελευταίες εξελίξεις ανα-
φορικά με την επιχειρούμενη από την κυβέρνηση διάλυση και απο-
σάθρωση της Η.Σ.Α.Π. Α.Ε. και την πλήρη απαξίωση των εργασιακών
και ασφαλιστικών δικαιωμάτων των εργαζομένων, καλέσαμε εγγρά-
φως τις διοικήσεις των σωματείων των εργαζομένων σε κοινή αγω-
νιστική συνδικαλιστική δράση και κινητοποίηση στον Ηλεκτρικό Σταθ-
μό του Πειραιά, προκειμένου να επανακαθοριστούν οι περαιτέρω δρά-
σεις και στοχεύσεις μας και να επιδιωχθεί η συνάντηση των σωμα-
τείων και συνταξιούχων με τον Υπουργό Υποδομών Μεταφορών και
Δικτύων.

Η πρότασή μας προς τις διοικήσεις των σωματείων των εργαζο-
μένων για συστράτευση και κοινή δράση, αποτέλεσε μια ακόμη έμ-
πρακτη απόδειξη της ενεργούς συμμετοχής μας στα τεκταινόμενα
της Η.Σ.Α.Π. Α.Ε. με την οποία διατηρούμε άρρηκτους δεσμούς αγά-
πης και ενδιαφέροντος, καθ’ ότι ανέκαθεν την αισθανόμασταν σαν
δεύτερο δικό μας σπίτι και προσφέραμε ως εργαζόμενοι τον καλύ-
τερο μας εαυτό για την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της
και την επί σειρά δεκαετιών άψογη και ασφαλή εξυπηρέτηση του
επιβατικού κοινού.

Υπό το κράτος της ιδιαίτερα δυσμενούς οικονομικής συγκυρίας την
οποία διανύουμε εσχάτως και η οποία έχει οδηγήσει δυστυχώς τη
χώρα σε παράλληλη βαθειά κρίση θεσμών και αξιών, διαπιστώσαμε
ότι οι επιχειρούμενες από την κυβέρνηση αλλαγές και αναδιαρθρώ-
σεις στο χώρο των αστικών συγκοινωνιών, ιδίως οι εντελώς απερί-

σκεπτες μετατάξεις προσωπικού από τον ένα οργανισμό στον άλλον,
εγκυμονούν σοβαρότατους κινδύνους για την ασφάλεια του επιβατι-
κού κοινού, καθ’ ότι καθιστούν αδύνατη την τήρηση και των στοιχει-
ωδών ακόμη προϋποθέσεων ασφαλείας κατά την κυκλοφορία και
συντήρηση των συρμών, λόγω ανεπάρκειας του υπηρετούντος προ-
σωπικού προς τούτο.

Μέριμνα, λοιπόν και ενδιαφέρον όλων των συνταξιούχων αλλά
και των εργαζομένων στην Η.Σ.Α.Π. Α.Ε. είναι αποκλειστικά η ομα-
λή, ασφαλής και αποδοτική λειτουργία της επιχείρησης προς όφε-
λος του επιβατικού κοινού και όχι φυσικά η καθ’ οιονδήποτε τρό-
πο παρακώλυση ή ματαίωση της κοινωνικής αποστολής της.

Όλες ανεξαιρέτως οι πραγματοποιηθείσες αλλά και μέλλουσες
να πραγματοποιηθούν κινητοποιήσεις μας, έχουν αποκλειστικό
σκοπό τους την προάσπιση των ασφαλιστικών και εργασιακών δι-
καιωμάτων των συνταξιούχων και εργαζομένων στην Η.Σ.Α.Π. Α.Ε.,
είναι απολύτως σύννομες και σύμφωνες με τη συνταγματικώς κα-
τοχυρωμένη συνδικαλιστική δράση και ως εκ τούτου αποτελούν
ενάσκηση νομίμου δικαιώματός μας.

Περαιτέρω, αναφορικά με την υποτιθέμενη σχεδιαζόμενη κατάλη-
ψη του σταθμού του Πειραιά, σας ενημερώνουμε ότι πρόθεσή μας

ήταν να συγκεντρωθεί στον ανωτέρω χώρο αντιπροσωπεία συνταξι-
ούχων και εργαζομένων για να ενημερωθεί το επιβατικό κοινό, να
προγραμματιστεί και να επιδιωχθεί εκ μέρους μας κατ’ ιδίαν συνάν-
τηση με τον αρμόδιο Υπουργό και να ληφθούν αποφάσεις για τις πε-
ραιτέρω συνδικαλιστικές δράσεις μας αναφορικά με τα ανωτέρω ζη-
τήματα που μας απασχολούν.

Ουδείς από εμάς θέλησε να παρεμποδίσει ή να ματαιώσει τη λει-
τουργία του σταθμού του Πειραιά, ούτε φυσικά προκαλέσαμε ή πα-
ροτρύναμε καθ’ οιονδήποτε τρόπο άλλους να πράξουν κάτι τέτοιο.

Όταν επί σειρά ολόκληρων δεκαετιών έχουμε προσφέρει κυριο-
λεκτικά τον καλύτερο δυνατό εαυτό μας και έχουμε αγωνιστεί με
αυταπάρνηση και επιμονή για τη συνεπή, ασφαλή και αποδοτική
λειτουργία του ηλεκτρικού σιδηροδρόμου, δεν μπορεί παρά να μας
θλίβει και να μας απογοητεύει βαθύτατα η έντεχνος προσπάθεια
που καταβάλλει η Διοίκηση της Η.Σ.Α.Π. Α.Ε. προκειμένου να μας
εμφανίσει ως κοινούς εγκληματίες και να σπιλώσει και να αμαυ-
ρώσει την επί σειρά ετών ευδόκιμη, αξιοπρεπή και συνετή παρου-
σία και δράση μας στον εργασιακό και συνδικαλιστικό χώρο.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Αιτούμεθα όπως μη γίνει κατηγορία σε βάρος μας και τεθεί η εν λό-

γω σχηματισθείσα ποινική δικογραφία στο αρχείο της υπηρεσίας σας.
AΘΗΝΑ, 16.09.2011

Ο ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Τι είπε στην κατάθεση του στον Ανακριτή
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Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων

Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών

Θέμα: Απάντηση σε Αναφορές
Σε απάντηση των Αναφορών με αριθμό ΠΑΒ-5947/30-5-2011, 6031/31-5-

2011 και 6169/3-6-2011, που κατέθεσαν στη Βουλή οι πιο πάνω Βουλευτές και
σύμφωνα με τα υπ’ αριθ. 579/08-06-2011 και 691/07-06-2011 ενημερωτικά έγ-
γραφα του ΗΣΑΠ Α.Ε. και της ΤΡΑΜ Α.Ε., αντίστοιχα, από πλευράς Υπουργείου
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων θέτουμε υπόψη σας τα εξής:
Όσον αφορά τον ΗΣΑΠ Α.Ε.:

• Εργολαβικές εργασίες
Το Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, μεταξύ άλλων, διαμαρτύρεται έντονα για

την απόφαση της Διοίκησης ΗΣΑΠ να κατασκευάσει Γυμναστήριο στον 8ο όρο-
φο του κτιρίου της Α.Ε. ΗΣΑΠ, ως παροχή στους εργαζόμενους της Α.Ε. ΗΣΑΠ
και για την επισκευή και ανακαίνιση των εγκαταστάσεων του Παιδικού Σταθμού
της Α.Ε. ΗΣΑΠ στο Νέο Φάληρο.

Η Διοίκηση της Α.Ε. ΗΣΑΠ αποφάσισε να διαθέσει τον 8ο όροφο του κτιρίου
της οδού Αθηνάς 67, στο προσωπικό της ώστε να χρησιμοποιηθεί ως χώρος εκ-
γύμνασης των εργαζομένων. Ο χώρος αυτός, αρχικά, είχε εσωτερική επένδυση
από φύλλα αμιαντοτσιμέντου, τα οποία απομακρύνθηκαν πριν από λίγα χρόνια,
για λόγους υγιεινής και ασφάλειας. Συνέπεια τούτου, παρουσιάσθηκαν έντονα
φαινόμενα υγρασίας στους τοίχους και στο δάπεδο και προέκυψε επιτακτική
ανάγκη να ξεκινήσουν άμεσα εργασίες αποκατάστασης του ορόφου. Μετά την
ψήφιση του Ν. 3920/11, με τον οποίο οι εταιρίες ΗΣΑΠ, ΑΜΕΛ και ΤΡΑΜ συγ-
χωνεύονται σε μια Εταιρία, η ΣΤΑΣΥ πλέον θα μπορέσει να προχωρήσει στην εκ-
μετάλλευση του συγκεκριμένου χώρου μέσω πλειοδοτικού διαγωνισμού, ή να
τον διαθέσει ως παροχή στους εργαζόμενους της νέας εταιρίας.

Σε ότι αφορά τις εγκαταστάσεις του Παιδικού Σταθμού στο Νέο Φάληρο, μετά
την απόφαση του Δ.Σ. 616/5/11-11-2003 της Α.Ε. ΗΣΑΠ να αναστείλει τη λειτουρ-
γία του, ο χώρος αυτός είχε εγκαταλειφθεί πλήρως. Η εγκατάλειψη αυτή απα-
ξίωσε το ακίνητο, με αποτέλεσμα τη ταχύτατη φθορά του και έντονα παράπονα των
περιοίκων για τη μετατροπή του σε χώρο συγκέντρωσης αστέγων, με συνέπεια
τη ταχύτατη απαξίωσή του. Η Διοίκηση της Α.Ε. ΗΣΑΠ προχώρησε στην ανακαί-
νιση του ακινήτου, ώστε να χρησιμοποιηθεί ως Βρεφονηπιακός Σταθμός για τις
ανάγκες των εργαζομένων. Η παροχή αυτή, ειδικά τη σημερινή περίοδο, όπου το
εισόδημα των εργαζομένων έχει υποστεί απανωτά πλήγματα, μπορεί να βοηθή-

σει τον οικογενειακό προϋπολογισμό. Σε αντίθετη περίπτωση, ο χώρος μπορεί
να αξιοποιηθεί, ως Παιδικός Σταθμός, μέσω ενός πλειοδοτικού διαγωνισμού.

• Πληρωμή ημερών κανονικής αδείας
Κάθε χρόνο η χορήγηση των κανονικών αδειών στο προσωπικό της Εταιρίας

γίνεται όπως ακριβώς ορίζει η Εργατική Νομοθεσία και ο Κανονισμός Ωρών Ερ-
γασίας και Ανάπαυσης του Προσωπικού της Α.Ε. ΗΣΑΠ, με στόχο όλο το προ-
σωπικό να λαμβάνει την κανονική άδεια που δικαιούται εντός του έτους.

Σε περιπτώσεις υπηρεσιακών στελεχών που ζητούν την κανονική τους άδεια,
αλλά λόγω υπηρεσιακών αναγκών δεν είναι δυνατή η χορήγησή της, τότε η Εται-
ρία σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 10 του Κανονισμού Ωρών Ερ-
γασίας και Ανάπαυσης επιλέγει α) είτε τη μεταφορά της άδειας στο επόμενο
έτος, ή β) όταν εκτιμάται ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες του επόμενου έτους και πά-
λι δεν θα επιτρέψουν τη χορήγηση της, την καταβολή αποζημίωσης για τις υπο-
λειπόμενες ημέρες αδείας χωρίς καμία προσαύξηση.

Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του Ν. 539/1945, όπως έχει αν-
τικατασταθεί και ισχύει σήμερα, «αν λυθεί η σχέση εργασίας μισθωτού με οποι-
οδήποτε τρόπο πριν λάβει την κανονική άδεια που του οφείλεται, ο μισθωτός δι-
καιούται τις αποδοχές τις οποίες θα έπαιρνε αν του είχε χορηγηθεί η άδεια». Κατ’
εφαρμογή της διάταξης αυτής και, αφού προηγουμένως έχουν εξαντληθεί όλα
τα περιθώρια λήψης της άδειας, γίνεται πληρωμή ημερών κανονικής αδείας σε
περιπτώσεις υπαλλήλων που κατά το χρόνο απόλυσης υπάρχει υπόλοιπο κανο-
νικής αδείας.

• Στελέχωση Υγειονομικής Υπηρεσίας
Η Εταιρία πάντα στα πλαίσια των υπηρεσιακών δυνατοτήτων, μεριμνά για τη

στελέχωση της Υγειονομικής με διοικητικό προσωπικό για την κάλυψη των κε-
νών που δημιουργούνται κυρίως λόγω των συνταξιοδοτήσεων. Λόγω της ισχύου-
σας αναστολής προσλήψεων δεν είναι δυνατή η πρόσληψη Ιατρικού προσωπι-
κού.

Η εταιρία επανειλημμένα έχει θέσει το θέμα στο ΤΑΥΤΕΚΩ και έχει ζητήσει
να μεριμνήσουν για τη πρόσληψη ιατρικού προσωπικού, η δαπάνη του οποίου
θα βαρύνει την Α.Ε. ΗΣΑΠ σύμφωνα με το ισχύον καταστατικό του ΤΑΠ/ΗΣΑΠ.

• Πληρωμή ημερών ασθενείας
Η Εταιρία εφαρμόζει το καταστατικό του ΤΑΠ/ΗΣΑΠ, σύμφωνα με το οποίο η

επιδότηση ασθενείας βαρύνει το ταμείο (και όχι την Α.Ε. ΗΣΑΠ) από την πρώτη
ημέρα ασθενείας και καθ’ όλη τη διάρκειά της.

• Χορήγηση του 6%
Η καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών γίνεται με τους ισχύοντες νόμους

και το καταστατικό του ΤΑΠ/ΗΣΑΠ.
Επιπροσθέτως, ουδέποτε περικόπηκε η εργοδοτική πρόσθετη εισφορά, η

οποία διαμορφώθηκε σε ποσοστό 6% σε εκτέλεση του άρθρου 46 παράγραφος
3 του Ν. 2084/1992.

• Προμήθειες τροχαίου υλικού-σηματοδότησης
Όλες οι προμήθειες της Εταιρίας γίνονται με διαφανείς διαδικασίες και πάν-

τα σύμφωνα με τους ισχύοντες νόμους και κανονισμούς περί προμηθειών. Εξ’
άλλου, οι συμβάσεις που αναφέρονται έχουν διαδοχικά και συστηματικά ελεγχ-
θεί από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα που διαθέτει το Ελληνικό Κράτος, ήτοι
Ορκωτοί Ελεγκτές, Ελεγκτικό Συνέδριο, Εσωτερικοί Ελεγκτές, Κοινοτικές Αρχές.
Ειδικότερα για θέματα που αναφέρονται στις εταιρίες Siemens, σας πληροφο-
ρούμε ότι όπου ήταν απαραίτητο έχουν υποβληθεί αγωγές για αποζημιώσεις,
ενώ έχουν ήδη εισπραχθεί και ποινικές ρήτρες.

• Εργολαβικές εργασίες των ετών 2009, 2010 και 2011
Η ανάθεση όλων των εργολαβιών, που αφορούν συμβάσεις των ετών 2009,

2010 και 2011, έγιναν σύμφωνα με τις νόμιμες διατάξεις, όπως επιβάλλεται από
τη νομοθεσία δημοσίων έργων και προμηθειών.

• Όσον αφορά την ΤΡΑΜ Α.Ε.
Αναφορικά με το αίτημα του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, περί υπαγωγής

στο Ταμείο Αλληλοβοήθειας Προσωπικού ΗΣΑΠ των εργαζομένων της ΤΡΑΜ,
δύναται να διενεργηθεί μόνον νομοθετικά, λόγω των ειδικών ασφαλιστικών δια-
τάξεων που ισχύουν και κατόπιν εξέτασης της προϋπολογιζόμενης δαπάνης. Η
ασφαλιστική κάλυψη, ήτοι η ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και η συνταξιοδο-
τική πρόβλεψη των εργαζομένων της ΤΡΑΜ Α.Ε., διενεργείται από τους αρμό-
διους ασφαλιστικούς φορείς, ήτοι, κατά περίπτωση, το ΙΚΑ και το ΕΤΑΑ.

Όσον αφορά την ποσοστιαία μείωση του ύψους των συντάξεων αποτελεί συ-
νέπεια εφαρμογής νομοθετικών διατάξεων, και εκφεύγει της αρμοδιότητας των
όποιων εργοδοτών.

Τέλος, ο λογότυπος της Εταιρίας που θα προκύψει, κατ’ επιταγή του
ν. 3920/2011 από την συγχώνευση της ΤΡΑΜ Α.Ε. με την ΗΣΑΠ Α.Ε., δύναται να
απασχολήσει τα αρμόδια εταιρικά όργανα μετά την εν λόγω συγχώνευση.

Ο Υφυπουργός
Γιάννης Μαγκριώτης

Mας έστειλε στον εισαγγελέα ο κ. Αραπατσάκος

“ ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ
ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ”

Η απάντηση του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Γιάννη Μαγκριώτη στις αναφορές των
κ.κ. Απόστολου Κακλαμάνη Βουλευτή ΠΑΣΟΚ στην Β΄ Περιφέρεια Αθηνών, Αναστάσιου Νεράντζη Βουλευτή Νέας
Δημοκρατίας στη Β΄ Περιφέρεια Πειραιά και Νίκου Νικολόπουλου Βουλευτή Νέας Δημοκρατίας στο Νομό Αχαΐας

Η ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΜΑΣ

Το έγγραφο που έστειλε στον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Πειραιά
ο κ. Αραπατσάκος
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ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ & ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Κλείνουν το Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού των ΗΣΑΠ, γιατί απονέμει…
σε σύντομο χρονικό διάστημα συντάξεις και λειτουργεί χωρίς κανένα

πρόβλημα και καμία οικονομική επιβάρυνση.
Άμεσος κίνδυνος να μείνουν απλήρωτοι 2.100 συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ!

Αριθ. Πρωτ.: 975 Πειραιάς, 31.8.2011

Για γέλια και για κλάματα είναι η απόφαση της Διοίκησης του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, να προχωρήσει μέσα στον Αύγουστο στην μεταφορά των υπηρε-
σιών- και των εργαζομένων- του Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού από
τον χώρο που στεγαζόταν για δεκαετίες σε άλλο χώρο με μοναδικό σκο-
πό… να τρενάρει τον χρόνο έκδοσης των συντάξεων των εργαζομένων.

Με μια αιφνίδια, παράνομη και αυθαίρετη απόφαση, η νέα Διευθύντρια
του Υποκαταστήματος των εντασσόμενων στο ΙΚΑ Ταμείων, ΤΣΠ-ΗΣΑΠ και
ΤΣΕΑΠΓΣΟ (Γεωργικοί Συν/σμοί) κ. Αναστασία Τερζή, μετά από προφορι-
κή εντολή της Διοίκησης του ΙΚΑ, αποφάσισε το κλείσιμο μέσα σε μία ημέ-
ρα (!) των Υπηρεσιών του π. ΤΣΠ-ΗΣΑΠ και την μεταφορά τους από τις εγ-
καταστάσεις του ΗΣΑΠ (Αθηνάς 67-Ομόνοι) στους Αμπελόκηπους, στα γρα-
φεία του ΤΣΕΑΠΓΣΟ (Τσόχα 22 & Σούτσου), χωρίς καμία προειδοποίηση
υποχρεώνονται σε μεγάλη ταλαιπωρία υπέργηροι ασφαλισμένοι.

Για την απόφασή τους οι αρμόδιοι δεν έλαβαν καν υπόψη τους πως
οι υπηρεσίες του Ταμείου Συντάξεων παρέμειναν και λειτουργούσαν έως

σήμερα στις ίδιες εγκαταστάσεις των ΗΣΑΠ (Αθήνα, οδός Αθηνάς αρ.
67), όπως λειτουργούσαν από το 1915, χωρίς κανένα πρόβλημα, με μη-
δενικό μάλιστα κόστος λειτουργίας και με τον πλέον αποδοτικό τρόπο
απονέμοντας συντάξεις στους ασφαλισμένους, σε πολύ μικρό χρονικό
διάστημα.

Με τη μεταφορά των υπηρεσιών του Ταμείου Συντάξεων πρόκειται να
προκληθεί ανεπανόρθωτη βλάβη στους νυν ασφαλισμένους και συντα-
ξιούχους του Ταμείου μας, καθώς λόγω της συστέγασης με άλλο ασφα-
λιστικό φορέα, η καθυστέρηση στην έκδοση των συνταξιοδοτικών απο-
φάσεων, ακόμη και των προσωρινών, είναι βέβαιη, δημιουργώντας έτσι
δυσβάστακτο βάρος για τους συναδέλφους μας που βρίσκονται υπό συν-
ταξιοδότηση. Σημειώνεται ότι το ΤΣΕΑΠΓΣΟ δεν έχει εκκαθαρίσει ακό-
μη τις συντάξεις του έτους 2008!!, ενώ βαρύνεται σύμφωνα και με τη
Διοίκηση του ΙΚΑ, για την απονομή 300 πλαστών συντάξεων.

Παράλληλα σοβαρός είναι ο κίνδυνος φθοράς αλλά και απώλειας ση-
μαντικών ιστορικών εγγράφων και προσωπικών δεδομένων που βρί-
σκονται στα αρχεία του Ταμείου μας και τους φακέλους των ασφαλι-

σμένων, με την μεταφορά τους σε άλλη διεύθυνση, χωρίς μάλιστα να
προηγηθεί καμία απογραφή.

Οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι στους ΗΣΑΠ ζητάμε την παραμο-
νή των υπηρεσιών του Ταμείου μας στο χώρο που βρίσκονται και λει-
τουργούν χωρίς κανένα πρόβλημα επί δεκαετίες και απαιτούμε την άμε-
ση επιστροφή των δυο υπαλλήλων στο χώρο του Ταμείου μας, οι οποί-
ες εξυπηρετούν μέχρι σήμερα με τον καλύτερο τρόπο τους ασφαλισμέ-
νους μας.

Επισημαίνουμε ότι υπάρχει κίνδυνος, σε περίπτωση που δεν απο-
σταλούν εντός των επόμενων ημερών οι προβλεπόμενες μεταβολές στις
τράπεζες, να μην γίνει η πληρωμή των συντάξεων παλαιών και νέων
συνταξιούχων στις 27 Σεπτεμβρίου για τον μήνα Οκτώβριο.

Σε αντίθετη περίπτωση είμαστε υποχρεωμένοι να προχωρήσουμε σε
όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την διασφάλιση της ομαλής λειτουρ-
γίας του Ταμείου, όπως και σε απεργιακές και άλλες μορφές κινητο-
ποιήσεων, αν χρειαστεί.

ΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

Τ ο ε ξ ώ δ ι κ ο τ ω ν Σ ω μ α τ ε ί ω ν
ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 976

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΟΥΚΑ. Θ. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗ &
ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΑΝΤΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ ΚΑΙ
ΑΡΧΗΣ

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

1. Του πρωτοβάθμιου συνδικαλιστικού σωματείου
του προσωπικού των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων Αθη-
νών – Πειραιώς ΗΣΑΠ ΑΕ, με την επωνυμία «Ένωση
Εργαζομένων ΗΣΑΠ», που εδρεύει στον Πειραιά –
Μέγαρο ΗΣΑΠ, περιοχή Πλατείας Λουδοβίκου, αριθ-
μός 1, όπως νομίμως αυτό εκπροσωπείται.

2. Του Σωματείου Ηλεκτροδηγών ΗΣΑΠ, που
εδρεύει στον Πειραιά – Μέγαρο ΗΣΑΠ, περιοχή Πλα-
τείας Λουδοβίκου, αριθμός 1, όπως νομίμως αυτό εκ-
προσωπείται.

3. Του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, που
εδρεύει στην Αθήνα, οδός Μενάνδρου, αριθμός 51,
όπως νομίμως αυτό εκπροσωπείται.

ΚΑΤΑ
Του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ίδρυμα Κοινωνικών

Ασφαλίσεων – Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Μισθωτών
(ΙΚΑ – ΕΤΑΜ) που εδρεύει στην Αθήνα, οδός Αγ.
Κων/νου αρ. 18, καθολικού διαδόχου του Ταμείου Συν-
τάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ και του εντασσομένου
Κλάδου Σύνταξης με την επωνυμία «Ταμείου Συντά-
ξεως Επικουρικής Ασφάλισης Προσωπικού Γεωργι-
κών Συνεταιριστικών Οργανώσεων (ΤΣΕΑΠΓΣΟ)», που
εδρεύει στην Αθήνα, Τσόχα 22 & Σούτσου, όπως νο-
μίμως αυτό εκπροσωπείται.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗ ΠΡΟΣ
– Τον κ. Ροβέρτο Σπυρόπουλο, Διοικητή του ιδρύμα-

τος Κοινωνικών Ασφαλίσεων – Ενιαίο Ταμείο
Ασφάλισης Μισθωτών (ΙΚΑ –ΕΤΑΜ).

– Τον κ. Πατσιούρη, Υποδιοικητή του ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων – Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης
Μισθωτών (ΙΚΑ – ΕΤΑΜ).

– Προς την Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «
ΣΤΑΣΥ Α.Ε. (Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε.)» που
εδρεύει στην Αθήνα, οδός Αθηνάς αρ. 67.

Με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν.
3655/2008 (ΦΕΚ 58, τ. Α΄), από την 01.08.2008, το Τα-
μείο Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ (ΤΣΠ – ΗΣΑΠ),
ενετάγη στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, οι
ασφαλισμένοι του οποίου υπάγονται στην ασφάλιση
του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και εξακολουθούν να διέπονται, ως

προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και τον τρό-
πο υπολογισμού της σύνταξης, από τις διατάξεις της
νομοθεσίας του εντασσόμενου Ταμείου, όπως ισχύουν
με τις γενικές διατάξεις νόμων. Στον κλάδο σύνταξης
του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ εντάχθηκαν μεταξύ άλλων και ο κλά-
δος κύριας σύνταξης του ΤΣΕΑΠΓΣΟ από 1-87-2008.

Οι υπηρεσίες του ως άνω Ταμείου Συντάξεων πα-
ρέμειναν και λειτουργούσαν έως σήμερα στις ίδιες εγ-
καταστάσεις των ΗΣΑΠ (Αθήνα, οδός Αθηνάς αρ. 67),
όπως λειτουργούσαν από το 1915, χωρίς κανένα πρό-
βλημα, με μηδενικό κόστος και με τον πλέον αποδο-
τικό τρόπο.

Με μια αιφνίδια, παράνομη και αυθαίρετη απόφα-
ση, αιφνιδιάζοντας όλους τους ασφ/νους, εργαζόμε-
νους και συνταξιούχους των ΗΣΑΠ, η νέα Δ/ντρια του
Υποκ/τος των εντασσόμενων στο ΙΚΑ Ταμείων, ΤΣΠ-
ΗΣΑΠ και ΤΣΕΑΠΓΣΟ κα. Αναστασία Τερζή, μετά από
προφορική εντολή της Διοίκησης του ΙΚΑ, όπως η ίδια
μας δήλωσε, αποφάσισε το κλείσιμο μέσα σε μία ημέ-
ρα των Υπηρεσιών του π. ΤΣΠ-ΗΣΑΠ και την μεταφο-
ρά τους από τις εγκαταστάσεις του ΗΣΑΠ (Αθηνάς 67
– Ομόνοια) στους Αμπελόκηπους, στα γραφεία του
ΤΣΕΑΠΓΣΟ (Τσόχα 22 & Σούτσου).

Η εν λόγω Δ/ντρια, προέρχεται από το π. ΤΣΕΑΠΓ-
ΣΟ, στο οποίο σύμφωνα με καταγγελίες του ΙΚΑ –
ΕΤΑΜ, εντοπίστηκαν μετά την ένταξή του σε αυτό, η
απονομή 300 πλαστών συντάξεων!! Από την πρώτη
ημέρα ανάληψης των καθηκόντων της πριν τρεις (3)
μήνες περίπου η νέα Δ/ντρια, έβαλε «σκοπό ζωής» να
κλείσει το ΤΣΠ-ΗΣΑΠ και τις υπηρεσίες του, το οποίο
σε αντίθεση με το ταμείο από το οποίο προέρχεται η
ίδια που δεν έχει εκκαθαρίσει ακόμη τις συντάξεις του
έτους 2008, έχει προχωρήσει στην εκκαθάριση και
απονομή συντάξεων έως τον Σεπτέμβρη του 2010, πα-
ρά την αθρόα έξοδο εργαζομένων τα τελευταία χρόνια.

Όπως δήλωσε η ίδια σε συνάντηση, εκπροσώπων
των Σωματείων μας με τον Υποδιοικητή του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
κ. Πατσιούρη, «θα πρέπει και οι ασφαλισμένοι του
ΗΣΑΠ να μπουν στη σειρά τους…» να εκκαθαριστούν
δηλαδή πρώτα οι συντάξεις του ΤΣΕΑΠΓΣΟ που εκ-
κρεμούν από το 2008 έως το 2010 – ίσως σε 3-4 χρό-
νια – και στη συνέχεια θα αρχίσει να γίνεται εκκαθά-
ριση και των συντάξεων των ασφαλισμένων του
ΗΣΑΠ!!! Αυτή είναι η λογική και φιλοσοφία της κας.
Δ/ντριας.

Αποφάσισε μάλιστα να μεταφέρει άρον-άρον όλο
το αρχείο του ταμείου μας, χωρίς να τηρηθεί καμία
διαδικασία και καμία απογραφή των φακέλων των
ασφαλισμένων και των λοιπών περιουσιακών στοιχεί-
ων του Ταμείου. Στους φακέλους δε των ασφαλισμέ-
νων δεν περιέχονται μόνο ασφαλιστικά στοιχεία, αλλά
και σωρεία εγγράφων ιστορικού ενδιαφέροντος και
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων όπως: Ασθένει-

ες, δικαστικές αποφάσεις, καταδίκες από στρατοδι-
κεία για πολιτικούς λόγους, διώξεις εργαζομένων για
συνδικαλιστικοπολιτικούς λόγους, έγγραφα για την αν-
τιστασιακή τους δράση ή την αντιδικτατορική τους
δράση στην κατοχή στις δικτατορίες του Μεταξά και
των Συνταγματαρχών.

Επισημαίνουμε ότι μετά την ένταξη του Ταμείου μας
στο ΙΚΑ, παρέμειναν σε ισχύ οι καταστατικές διατά-
ξεις του που αφορούν στον τρόπο υπολογισμού της
σύνταξης και στις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης.
Μέχρι στιγμής και παρόλο που μειώθηκε το προσωπι-
κό του Ταμείου στα 2/5, συνέχισε να λειτουργεί χω-
ρίς προβλήματα χάρη στις προσπάθειες των εργαζο-
μένων σε αυτό, στην ουσιαστική συνδρομή των Σωμα-
τείων μας αλλά και της εργοδότριας εταιρείας. Το Τα-
μείο μας παρέμεινε στις εγκαταστάσεις των ΗΣΑΠ που
ανακαίνισε με δικά της έξοδα η εργοδότρια, η οποία
φρόντισε επιπλέον και για τον εξοπλισμό του, όπως
για ειδικές αρχειοθήκες φύλαξης όλων των φακέλων
και των σημαντικών εγγράφων κ.α.

Η παραμονή του ΤΣΠ-ΗΣΑΠ στο χώρο των ΗΣΑΠ
έγινε μετά από συμφωνία τόσο με τον πρώην Δ/ντή
του Ταμείου όσο και με τον πρώην Διοικητή του ΙΚΑ.
Το Ταμείο λειτουργώντας στις εγκαταστάσεις των
ΗΣΑΠ δεν έχει λειτουργικά έξοδα (ενοίκια, ΔΕΗ, ΕΥ-
ΔΑΠ, εσωτερικά τηλέφωνα κ.λπ). Επιπλέον υπάρχει
άμεση πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία των ασφαλισμέ-
νων, συνεργασία με τις αρμόδιες οικονομικές και δι-
οικητικές υπηρεσίες και μηχανογραφική εξυπηρέτη-
ση για την παροχή οικονομικών δεδομένων, που αφο-
ρούν συντάξιμες αποδοχές, ασφαλιστικές εισφορές ή
διάφορα άλλα στοιχεία ή όπως π.χ. χρόνο καταβολής
ασφαλιστικών εισφορών κ.λπ.

Όλοι αυτοί οι λόγοι ήταν και είναι σημαντικοί για την
ομαλή λειτουργία του Ταμείου, την σύντομη απονομή
των συντάξεων- που είναι και το μεγάλο ζητούμενο
για όλα τα ασφαλιστικά Ταμεία- και την άμεση εξυπη-
ρέτηση των ασφαλισμένων.

Οι σχέσεις των υπηρεσιών του Ταμείου μας με αυ-
τές της εργοδότριας εταιρείας ήταν συνδεδεμένες σε
τέτοιο βαθμό, που πολλές φορές στο παρελθόν η Α.Ε.
ΗΣΑΠ, οπότε υπήρχε πρόβλημα, διέθετε προσωπικό
της για την εξυπηρέτηση των αναγκών του Ταμείου.

Γι’ αυτό θεωρούμε ότι η συγκεκριμένη απόφαση,
ήτοι της απεγκατάστασης των υπηρεσιών του Ταμείου
Συντάξεων Προσωπικού του ΗΣΑΠ και της μεταφοράς
τους και συνάμα της συστέγασής τους στα γραφεία του
Ταμείου Συντάξεως Επικουρικής Ασφάλισης Προσω-
πικού Γεωργικών Συνεταιριστικών Οργανώσεων (ΤΣΕ-
ΑΠΓΣΟ) στην οδό Τσόχα 22 και Σούτσου, χωρίς ου-
σιαστική ενημέρωση και πληροφόρηση των εμπλεκό-
μενων φορέων αποτελεί παράνομη, καταχρηστική και
μονομερή ενέργεια της εν λόγω Δ/ντριας, αντικείμε-

νη στις θεμελιώδεις αρχές της πληροφόρησης και
ενημέρωσης αλλά και στις αρχές της ευθύτητας, εντι-
μότητας και καλής πίστης δεδομένου ότι είχαμε λάβει
σαφείς διαβεβαιώσεις από τη Διοίκηση του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, για την συνέχιση της λειτουργίας των Υπηρε-
σιών του Ταμείου μας στις εγκαταστάσεις των ΗΣΑΠ
(Αθήνα, οδός Αθηνάς αρ. 67).

Δεδομένου δε ότι:
α) Κανένας ουσιαστικός λόγος για τέτοιου είδους

σπασμωδικές κινήσεις δεν υφίσταται, όπως αυτές στις
οποίες προέβη η νέα Δ/τρια, χωρίς καμία προειδο-
ποίηση προς τους ασφαλισμένους και τους υπερήλι-
κες, οι οποίοι βρέθηκαν ξαφνικά εμπρός από μια κλει-
δωμένη πόρτα.

β) Η απόφαση της εν λόγω Δ/ντριας θα δημιουργή-
σει ανεπανόρθωτη βλάβη στους νυν ασφαλισμένους
και συνταξιούχους του Ταμείου μας, αφού θα προκα-
λέσει λόγω της συστέγασης με άλλο ασφαλιστικό φο-
ρέα, μεγάλη καθυστέρηση στην έκδοση των συνταξιο-
δοτικών αποφάσεων, ακόμη και των προσωρινών, δη-
μιουργώντας έτσι δυσβάστακτο βάρος για τους συνα-
δέλφους μας που βρίσκονται υπό συνταξιοδότηση, θέ-
τοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο σε κίνδυνο την συνέχιση
της απρόσκοπτης λειτουργίας του Ταμείου μας αλλά
και την ουσιαστική εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων
σ’ αυτό.

γ) υπάρχει άμεσος και επικείμενος κίνδυνος της
φθοράς αλλά και της απώλειας σημαντικών εγγράφων
που βρίσκονται στο αρχείο του Ταμείου μας, εγγρά-
φων μεγάλης και σημαντικής αξίας, με την μεταφορά
τους σε άλλη διεύθυνση, χωρίς μάλιστα να προηγηθεί
καμία απογραφή.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
Και με την επιφύλαξη παντός τινός εν γένει νομί-

μου δικαιώματος μας
ΑΙΤΟΥΜΕΘΑ

Να δώσετε άμεσα εντολή για την παραμονή των
υπηρεσιών του Ταμείου μας, στο χώρο που βρίσκον-
ται και λειτουργούν επί δεκαετίες μέχρι σήμερα και
την άμεση επιστροφή των δυο υπαλλήλων στο χώρο
του Ταμείου μας.

Σε αντίθετη δε περίπτωση σας δηλώνουμε με την
παρούσα ότι θα ασκήσουμε εναντίον σας κάθε νόμιμη
ενέργεια για την διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας
του Ταμείου μας και την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση
των ασφαλισμένων, όπως γινόταν μέχρι σήμερα, μη
αποκλειομένων και των απεργιακών και άλλων κινη-
τοποιήσεων.

Αθήνα, 28.08.2011
Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
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Συνάντηση του Προεδρείου με τον κ. Βασιλειάδη
Ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και ο Γενικός Γραμ-

ματέας του Σωματείου κ.κ. Φωτόπουλος, Γεωργίου
και Ρουσιάς την Δευτέρα 19 Σεπτεμβρίου επισκέφτη-
καν στο γραφείο του τον νέο Πρόεδρο του Διοικητικού
Συμβουλίου και Διευθύνοντα Σύμβουλο των “Σταθερών
Συγκοινωνιών”, κ. Κώστα Βασιλειάδη.

Σκοπός της συνάντησης ήταν το να καλωσορίσουμε
και πάλι στους χώρους των ΗΣΑΠ τον κ. Βασιλειάδη
και να του ευχηθούμε καλή επιτυχία στο δύσκολο
έργο που του ανέθεσαν.

Ο κ. Βασιλειάδης γνώστης των χώρων όχι μόνο
των ΗΣΑΠ, αλλά και της ΑΜΕΛ και των ΤΡΑΜ, είμαστε

βέβαιοι ότι θα τα καταφέρει γιατί έχει το χάρισμα να
ακούει όλους τους συνομιλητές του και να μην παίρ-
νει βιαστικές αποφάσεις.

Στη συνάντηση παραβρέθηκε και ο συνάδελφος
Χρήστος Τρυφιάτης, ο οποίος μέσα από διαδικασίες
περίεργες και εκδικητικές, μετατάχτηκε στο Υπουργείο
Εργασίας.

Ο Χρήστος γνωστός και καταξιωμένος συνδικαλι-
στής των ΗΣΑΠ και πρώην Πρόεδρος του Εργατικού
Κέντρου Πειραιά, όπως είπε τόσο στον κ. Βασιλειάδη
όσο και σε εμάς, γνωρίζει τους διώκτες του και όλο το
παρασκήνιο που στήθηκε σε βάρος του από τον προ-

ηγούμενο Διευθύνοντα Σύμβουλο, και τους συμβού-
λους του για την μετάταξή του, χωρίς να τηρηθούν τα
όσα προβλέπει ο νόμος και ότι θα προσφύγει στην Δι-
καιοσύνη, όχι μόνο κατά του κ. Αραπατσάκου, αλλά και
όλων των μελών του Δ.Σ. της Εταιρίας και όποιων
υπηρεσιακών παραγόντων παρανόμησαν.

Το Σωματείο μας συμπαραστέκεται όχι μονό στον
συνάδελφο Τρυφιάτη, αλλά και σε όλους τους συνα-
δέλφους που κατά την άποψή μας μετατάγησαν άδικα,
γιατί στους ΗΣΑΠ δεν περίσσευε και δεν περισσεύει
κανείς.

Η Διοίκηση

Τέτοιο πράγμα ούτε που μπορούσαμε να το δια-
νοηθούμε ότι θα συναντούσαμε μια εξοντωτική συμ-
περιφορά για τις εφημερίδες που στηρίζονται απο-
κλειστικά στις εισφορές των μελών του Συλλόγου,
όπως είναι ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ.

Ξαφνικά μέσα στον Αύγουστο και με πρόφαση το
Μεσοπρόθεσμο, έβαλαν μια παράγραφο με την οποία
καταργούν την επιδότηση των ταχυδρομικών τελών

με αποτέλεσμα αυτά σχεδόν να τριπλασιαστούν
και να... συναγωνίζονται όλα τα άλλα έξοδα έκδοσης.

Ευθεία βολή στην ελευθεροτυπία είναι μια τέτοια

λογική. Εφημερίδες θα αναστείλουν την έκδοσή
τους, τυπογραφεία θα απολύσουν υπαλλήλους αν
δεν κλείσουν τα ίδια. Δεν ψάχνουμε για λογική γιατί
δεν υπάρχει.

Εμείς εδώ στον ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ δεν θα τους κά-
νουμε τη χάρη να υποκύψουμε στις πιέσεις τους. Θα
μείνουμε ίσως στις 12 σελίδες, αλλά θα παραμεί-
νουμε όρθιοι, καρφί στο μάτι της εκάστοτε εξουσίας
να δίνουμε λογαριασμό μόνο σε σας που μας στηρί-
ζετε με την αγάπη σας και την εμπιστοσύνη σας.

Η Συντακτική Επιτροπή του «Ηλεκτρικού»

«Μαχαιριά» στην ελευθερία του Τύπου
ο τριπλασιασμός των εξόδων αποστολής

Απώλεια για τους
συνδικαλιστές της ΠΑΣΚΕ
η καρατόμηση Τσιόκα

Ακούστηκε ότι η απομάκρυνση του κ. Τσιό-
κα, από το Υπουργείο Μεταφορών στεναχώρη-
σε αρκετούς συνδικαλιστές της ΠΑΣΚΕ, όχι μό-
νο από τους ΗΣΑΠ, αλλά και από τα υπόλοιπα
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς.

Και αυτό γιατί σε όλους έδινε υποσχέσεις και
όλοι τους κάτι περίμεναν αρκεί να ψηφιστεί ο
νόμος που διέλυσε τις συγκοινωνίες.

Εκτός όμως από τους συνδικαλιστές της ΠΑ-
ΣΚΕ τον κ. Τσιόκα τον έχασε και το τηλεοπτικό
κοινό, θυμώσατε τότε που έβγαινε στα κανάλια και έκανε “κηρύγματα” για
το πώς δημιουργήθηκαν τα ελλείμματα στις συγκοινωνίες, ρίχνοντας όλα τα
βάρη στους εργαζόμενους και τους μισθούς τους.

Ενώ δεν είπε ποτέ κουβέντα για τις πολιτικές των εκάστοτε κυβερνήσε-
ων, οι οποίες είναι και οι κύρια υπεύθυνες για τα ελλείμματα στις συγκοι-
νωνίες και ιδιαίτερα στους ΗΣΑΠ. Αλλά και πόσο στοίχισε αυτός και το γρα-
φείο του στον Ελληνικό Λαό.

Δωρεά βιβλίων από τον Μανώλη Δρυμαλίτη

Προς το Δ.Σ. Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ
Κύριοι συνάδελφοι,
Έχω την ευχαρίστηση να προσφέρω στην βιβλιοθήκη του Σωματείου

Συνταξιούχων ΗΣΑΠ εκατόν εικοσιτέσσερις (124) τόμους διαφόρων βι-
βλίων για τον εμπλουτισμό της.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Δρυμαλίτης Μανώλης

Συν/χος ΗΣΑΠ
Σημείωση:
Ευχαριστούμε τον συνάδελφο Δρυμαλίτη για την δωρεά του προς το

Σωματείο.
Η Διοίκηση

8 Σεπτεμβρίου 2011
Αγαπητοί συνάδελφοι,
Διάβασα στο τελευταίο φύλλο της Εφημερίδας μας ο

ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ, στην πρώτη σελίδα, τη “Συμβουλή στη
νέα Διοίκηση της Εταιρίας μας ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, ένιω-
σα μια δυνατή συγκίνηση αλλά και θυμό μαζί.

Από το 1957 εργάστηκα στην Εταιρία μας για πολλά
χρόνια και έζησα την προσπάθεια εργαζομένων και Δι-
οίκησης να μεγαλώσει και να εκσυγχρονιστεί αυτός ο
ιστορικός φορέας.

Αισθάνομαι θλίψη για το “καινούριο” όνομα (ΣΤΑΣΗ
ή ΣΤΑΣΥ;)! (φοβάμαι ότι όσοι το ακούν, θα σκεφτούν
αυτά που γράφω πιο κάτω, όσοι το βλέπουν γραμμένο
θα παραξενευτούν και θα σκεφτούν ότι είναι ανορθό-
γραφο “ΣΤΑΣΥ”) που του έδωσαν κάποιοι.

Αυτός ο Ηλεκτρικός Σιδηρόδρομος που για 142 χρό-
νια διασχίζει συνέχεια την απόσταση από τον Πειραιά
μέχρι την Κηφισιά, να τον αποκαλούν σήμερα ΣΤΑΣΥ!

Αυτοί που ανέλαβαν τα “βαφτίσια” έπρεπε να απευ-
θυνθούν σε καλλιτέχνες, σε ιστορικούς, σε ειδικούς σε
τέτοια θέματα για να τους κάνουν προτάσεις.

Γιατί όχι να μην ερωτηθούν οι εργαζόμενοι ή και εκ-
πρόσωποι των δήμων απ’ όπου περνάει ο Ηλεκτρικός.
Πού είναι η “Διαβούλευση”;

Θυμάμαι ότι όταν τελείωσε ο σταθμός “ΕΙΡΗΝΗ” και
προκειμένου να δοθεί όνομα στο σταθμό, η Διοίκηση
της Εταιρίας απευθύνθηκε, με εγκύκλιο της, στους ερ-
γαζόμενους οι οποίοι και συμμετείχαν με ενθουσιασμό.
Υποβλήθηκαν διάφορα ονόματα και επελέγη το όνομα
ΕΙΡΗΝΗ.

Οι συνάδελφοι που το πρότειναν βραβεύτηκαν γιατί
η πρότασή τους ήταν τεκμηριωμένη, εν όψει και των
Ολυμπιακών Αγώνων. Μια θαυμάσια συνεργασία, απέ-
δωσε το καλύτερο.

Κύριε Πρόεδρε,
Εύχομαι να είστε Σαββατογεννημένος και να πιάσουν

οι ευχές που δίνετε με τη “Συμβουλή” σας στη νέα Δι-
οίκηση του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου (εγώ έτσι θα τον
λέω).

Φιλικά
Σοφία Σταθάτου

Συνταξιούχος ΗΣΑΠ

Προς Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Από ότι φαίνεται η λογική του πα-
ρασκηνίου, της ρουφιανιάς, του
ψευτοτσαμπουκά και της μαγκιάς,
με την ανοχή, ίσως και καθοδήγη-
ση κάποιων ομοίων τους “στο ση-
μερινό ΠΑΣΟΚ”, έχει μεγάλη πέ-
ραση το τελευταίο χρονικό διάστη-
μα στους Ηλεκτρικούς Σιδηρόδρο-
μους.

Είναι η χειρότερη, η πιο επικίν-
δυνη και η πιο άθλια παρασκηνιακή
ομάδα που έχει εμφανιστεί ποτέ
στα 142 χρόνια της Ιστορίας των
ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Τουλάχιστον οι μάρτυρες κατη-
γορίας που πήγαιναν στα Δικαστή-
ρια και στα Έκτακτα Στρατοδικεία το
1947 και κατέθεταν σε βάρος των

συναδέλφων τους είχαν το θάρρος
και έγραφαν τα ονόματά τους, δεν
κινήθηκε ποτέ και κανείς στο πα-
ρασκήνιο και στο σκοτάδι, γιατί αυ-
τή ήταν η ιδεολογία και τα πιστεύω
τους, ήθελαν να τους ξέρουν και να
τους φοβούνται.

Οι σύγχρονοι κουκουλοφόροι
όμως, όλοι αυτοί που ο καθένας με
το δικό του τρόπο και την δική του
παρέμβαση!!! συνέβαλαν στο να
φύγουν από την Εταιρία 170 συνά-
δελφοι, σε ποιο θεό πιστεύουν και
ποια ιδεολογία έχουν;

Δεν νομίζουν όλοι όσοι γνωρί-
ζουν τη “δράση” τους και ιδιαίτερα
οι κομματικές συνδικαλιστικές πα-
ρατάξεις ότι είναι καιρός πλέον να

αφήσουν τα μισόλογα και να τους
αποκαλύψουν;

Εκτός και εάν είναι όλοι μέσα
στο “κόλπο” της επιλεκτικής απο-
μάκρυνσης των 170 συναδέλφων
από την Εταιρία, οπότε άδικα φω-
νάζουμε.

Λέτε να συμβαίνει κάτι τέτοιο και
αντί να αγωνιστούν στο να μην πε-
ράσουν οι “λίστες” του Ρέππα, του
Τσιόκα, του Αραπατσάκου και του
Διοικητικού Συμβουλίου της Εται-
ρίας ώστε να μην φύγει ούτε ένας
εργαζόμενος από τους ΗΣΑΠ, γιατί
δεν περίσσευε κανείς, αυτοί σφύρι-
ζαν αδιάφορα, γιατί έτσι τα κανόνι-
σαν και έτσι τα συμφώνησαν;

Το άμεσο μέλλον θα δείξει.

Σε ποιο θεό πιστεύουν;

ΕΕυυχχέέςς

Η Συντακτική  Επιτροπή  του
«Ηλεκτρικού» εύχεται στην κ.
Πέπη Φωτοπούλου-Τσούπα, το
κοριτσάκι που έφερε στον κό-
σμο στις 26 Σεπτεμβρίου στο
Κρατικό Νοσοκομείο Βέροιας, να
έχει υγεία και να είναι καλότυχο στην ζωή του.

Στον δε παππού Μανώλη Φωτόπουλο που δεν μπορεί να
κρύψει την χαρά του, για το τρίτο εγγόνι, του ευχόμαστε να
καμαρώσει και δισέγγονα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: Mια σελίδα του «Ηλεκτρικού»
για τους 170 συναδέλφους

Η Συντακτική Επιτροπή αποφάσισε από την επόμενη έκδοση του «Ηλε-
κτρικού» να υπάρχει μία σελίδα αφιερωμένη στους 170 συναδέλφους μας,
που «κάποιοι» τους θεώρησαν ότι πλεονάζουν για τους ΗΣΑΠ.

Στη σελίδα αυτή πέρα από τις όποιες δικές μας αναφορές για το μεγάλο
αυτό θέμα, θα μπορούν ελεύθερα, αλλά ενυπόγραφα να γράφουν όποιος συ-
νάδελφος και όποια συναδέλφισσα το επιθυμεί.

Τέλος θα γίνει κάθε δυνατή προσπάθεια έτσι ώστε ο «Ηλεκτρικός» να φτά-
νει και στους 170 συναδέλφους, γιατί για εμάς όλοι τους αποτελούν ένα ενι-
αίο κομμάτι της μεγάλης οικογένειας των εργαζόμενων στους Ηλεκτρικούς
Σιδηροδρόμους.

Σημείωση: Παρακαλούνται οι συνάδελφοι που επιθυμούν να τους στέλ-
νουμε τον «Ηλεκτρικό» να μας γνωστοποιήσουν την Διεύθυνση κατοικίας
τους.


